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Tipo Numero
SOLICITACAO INTERNA 9281/2025

Principal/Acessorio

Principal

Autoria:

BARBARA GIESTAS ALVES PALMA

Ementa:

SC N° 197/2025 - CONTRATACAO DE QUATRO APRESENTACOES DA PECA DE
TEATRO "O CIRCO FAZ DE CONTA" EM COMEMORAGCAO AO DIA DAS CRIANCAS.
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Prefeitura Municipal de Afonso Claudio
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

DATA

SOLICITAGAO N° PROCESSO N°

25/09/2025 197/2025
Secretaria: 00000016 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
ftem |Catéalogo Caédigo Especificagao Unidade Quantidade Unitario Valor Total
17361 00009158 OUTROS SER\{ICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA SC 4,000 2.500,0000 10000,00
APRESENTACAQO DE TEATRO da Pecga o "O circo faz de conta".

Valor Total R$ 10000,00

JUSTIFICATIVA DA DESPESA:

Contratagdo de Grupo teatral Gota, Pé e Poeira, para apresentar a peca o Circo faz de conta

OBSERVAGOES:

A contratagéo se justifica para apresentecdo em comemoracgao ao dia das criangas

Data, Carimbo e Assinatura Data, Carimbo e Assinatura
do Secretario Requerente ou Requerente do Setor de Compras

Data Carimbo e Assinatura
do Secretario de Finangas

Autorizo a abertura do procedimento para
contratagdo do objeto

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade

fls, 2
com o identificador 3400310031003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4°, Il da Lei 14.063/2020.
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PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no enderecgo

https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador
3400310031003700350032003A005000

Assinado eletronicamente por Barbara Giestas Alves Palma em 25/09/2025 14:36
Checksum: 112A656312683FA90B41B4CF327FEEEB61C5756A8A25CA340C978EOEBC306736

Assinado eletronicamente por Paulo Henrique Falqueto da Silva. em 25/09/2025 14:36
Checksum: 07C46AB49C837810CF89D5C07290DAF2C9FDC82514D46486AEC42181A4C1F6F5

Assinado eletronicamente por LUCIANO RONCETTI PIMENTA em 25/09/2025 14:48
Checksum: 3B6AF45DOFACC26BBESES7BC629272AF1720B91D75E3097DB62A1B94A689CC11

Assinado eletronicamente por NATALIA DO CARMO VIANA em 25/09/2025 15:41
Checksum: 6CA1F434EB451536DEF609B1D70B7C245F2832E6F65F19590332C0087ACDD57F

Assinado eletronicamente por PAULO JOAQUIM CANDIDO SIEBERT em 25/09/2025 17:19
Checksum: C1B2F621E44FD4A1673FA4BFAB1F9ABE53170A81A87699CB4AEBDB09F97B7A31

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade Is. 3
com o identificador 3400310031003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4°, Il da Lei
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Prefeitura Municipal

Processo Eletronico AFONSO ELAUDIO

Praca da Independéncia, 341 - Centro, Afonse Cliaudio - ES. Cep: 29600-000 Afonso Cliudie/ES. Telefone: (27) 3735-4000
comunicacao@afonsoclaudio. es gov.br | www.afenseclaudio.es.gov.br

Processo: 20091/2025

N

A(ao) SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Despacho

Segue para providéncias.

Afonso Claudio, 25 de setembro de 2025

Protocolo Automatico
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Prefeitura Municipal

Processo Eletronico AFONSO ELAUDIO

Praca da Independéncia, 341 - Centro, Afonse Cliaudio - ES. Cep: 29600-000 Afonso Cliudie/ES. Telefone: (27) 3735-4000
comunicacao@afonsoclaudio. es gov.br | www.afenseclaudio.es.gov.br

Processo: 20091/2025

N

A(ao) SETOR DE COMPRAS

Despacho

Segue para providéncias.

Afonso Claudio, 26 de setembro de 2025

Barbara Giestas Alves Palma
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser

https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
31003000310031003000370034003A005400

acessado no endereco
utilizando o identificador

Assinado eletronicamente por Barbara Giestas Alves Palma em 26/09/2025 12:04
Checksum: FO6493AA4D8AF2C00DD7EEA83A9A36184C97F43A51F6240E75B10455D695C1F9
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CNPJ 28.404.168/0001-81

GRUPO

PROPOSTA DE ORCAMENTO

Prezados Senhores:

O Grupo Teatral “Gota, P6 e Poeira”, CNPJ 28.404.168/0001-81, representado pelo seu
diretor administrativo, Carlos Francisco Ola, apresenta o orcamento para a realizacdo
de 04 apresentacdes teatrais para a Semana da Crianga com a seguinte producao:

Titulo da pega Local Data e Horario

O CIRCO FAZ DE CONTA Centro Cultural José Ribeiro| Dias:

Tristdo, em Afonso Claudio | 09 de outubro, no periodo
da tarde e noite.

10 de outubro, no periodo
da manha da tarde.

Valor por apresentagdo: RS 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Valor total: R$ 10.000,00 (dez mil reais)

PRAZO DE VALIDADE - 30 DIAS

Sendo o que nos cumpria para 0 momento, agradecemos.

Guacgui — ES, em 25 de setembro de 2025.

Diretor Administrativo
741.088.597-15

RUA JOAQUIM MARTINHO DE CARVALHO, 211 - CENTRO
29560.000 — GUACUI — ES
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A MUNICIPAL D
AFONSO CLAUDIO

JUSTIFICATIVA DE CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE

Em comemoracdo ao Dia das Criancas, a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo,
reafirmando seu compromisso com a valorizagado da cultura e da formacao cidada desde a
infancia, promove uma programacao especial dedicada ao publico infantil.

Com o objetivo de proporcionar momentos de alegria, reflexdo e encantamento, sera
apresentada uma peca teatral cuidadosamente selecionada, que une diversao, arte e
aprendizado, contribuindo para o desenvolvimento cultural das nossas criangas e

fortalecendo o acesso a cultura em nosso municipio.

Assim, a realizagao de eventos custeados com recursos publicos é plenamente justificavel
nas hipoteses de tradicdo municipal, de incremento de receitas decorrentes de atividades

turisticas ou de interesse publico relevante.

Neste contexto, a referida contratacao acontecera entre nos dias 09 e 10 de outubro de

2025, no Centro Cultural José Ribeiro Tristao.

A Lei n® 14.133/2021 estabelece em seu art. 74, que ¢é inexigivel a Licitacdo sempre que
houver inviabilidade de competi¢cdo, exemplificando algumas hipoteses em seus incisos.

Vejamos:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em
especial nos casos de:

| - Aquisigdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou
contratagdo de servigos que sé possam ser fornecidos por produtor,
empresa ou representante comercial exclusivos;

Il - Contratacao de profissional do setor artistico, diretamente ou

por meio de empresdrio exclusivo, desde que consagrado pela
critica especializada ou pela opinido publica;

Dentre os exemplos citados, destaca-se a contratacao direta em razao de inviabilidade de

competi¢ao para a contratagao de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade fls. 8
com o identificador 3300310034003500380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.
40, |l da Lei 14.063/2020.




AFONSO\C‘LI‘\UDIO
através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela

opinido publica.

Assim, a propria Lei reconhece inviavel a competicdo quando: a) trata-se de artistas
consagrados pela critica especializada ou pela opinido publica; e, ainda, b) condicionando

a contratagéo diretamente.

No caso especifico, os documentos anexados demonstram de forma irrefutavel o
preenchimento dos requisitos legais para a contratagdo com base no artigo 75, inciso Il, da

Lei 14.133/2021, conforme veremos a seguir.

RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

a) Peca de teatro.

A escolha do Grupo Teatral Gota, P6 e Poeira decorre de sua trajetéria consolidada ao
longo de mais de quatro décadas de atuagao ininterrupta no Espirito Santo, destacando-se
como um dos grupos de teatro mais tradicionais do estado. Reconhecido pela critica
especializada e premiado em diversos festivais nacionais, o grupo € amplamente conhecido
do publico capixaba pelas apresentagdes que realiza, gozando de excelente conceito,
credibilidade e aceitagdo popular, o que reforgca a pertinéncia de sua contratacdo para

eventos culturais do municipio.

Aqui, ndo se pode deixar de destacar, que estamos diante da contratacdo de peca teatral,

cuja justificativa por sua escolha decorre de aspectos subjetivos.

Nao paira nenhuma duvida de que o Grupo Teatral Gota, P6 e Poeira € amplamente
reconhecido no cenario cultural, tendo acumulado prémios em festivais nacionais,
desenvolvido diversos espetaculos e possuindo vasta experiéncia na condugdo de
apresentagdes artisticas para grandes plateias, especialmente em espagos publicos,

agradando a diferentes publicos e consolidando-se como referéncia no teatro capixaba.
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A o6tima qualidade dos servigos prestados pelo Grupo Teatral Gota, P6 e Poeira, possui
reputacao, experiéncia e conhecimento compativeis com a dimensao do evento que se
propde a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
N&o restam duvidas, portanto, que os mencionados artistas sdo consagrados pela opinidao

publica e critica especializada, haja vista os varios documentos anexados.

No caso em tela, a contratacido da peca teatral “O Circo faz de conta” sera realizada
mediante a contratacdo direta com o microempreendedor individual GRUPO TEATRAL
GOTA, PO E POEIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito no CNPJ: 28.404.168/0001-81, situado
na Rua Jodo Spala, n° 97, Sao José, Guacgui/ES, CEP: 29146-672, enquadrando-se nos

ditames do art. 74, inciso |l da Lei n° 14.133/2021, atendendo, portanto, a exigéncia legal.

No que concerne a justificativa do preco, seguem cépias de notas fiscais da contratada em
apresentagdes anteriormente realizados pelos artistas em outros locais, os quais
corroboram o custo alcado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, para a

apresentacao.

Por sua vez, pretende-se celebrar a presente contratagédo pelo valor de R$ 10.000,00 (dez

mil reais), sendo equivalente a 04 (quatro) apresentacdes conforme proposta anexa.
Assim, o valor a ser contratado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo € condizente
com o praticado no mercado e se encontra compativel com o valor pago por outros locais

guando da contratacdo do mesmao.

Afonso Claudio/ES, 25 de setembro de 2025

Paulo Henrique Falqueto da Silva

Secretario Municipal de Cultura e Turismo
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com o identificador 3300310034003500380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.
40, |l da Lei 14.063/2020.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLI:\UDIO
Estado do Espirito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTRA E TURISMO

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Este Estudo Técnico Preliminar - ETP tem como objetivo assegurar a viabilidade técnica e
a razoabilidade da contratagao publica, servindo como base para a elaboragdo do Termo
de Referéncia ou o Projeto Basico, seguindo os preceitos do art. 18, incisos | a XIl do § 12
e § 22 da Lei 14133/2021.

Departamento Requisitante: Secretaria Data da Elaboragao: 25/09/2025
Municipal de Cultura e Turismo

Secretaria/servidor responsavel:
e Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
e Servidora Barbara Giestas Alves Palma

1. DESCRICAO DA NECESSIDADE

O objeto deste estudo refere-se a necessidade de Contratacdo Direta da empresa Grupo
Teatral Gota, Pé e Poeira para apresentacao de teatro da peca “O Circo faz de conta”,
através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Justifica-se a contratacdo pela necessidade de apresentacao da peca nos dias 09 e 10 de
outubro 2025 no Centro Cultural José Ribeiro Tristdo em comemoracado ao dia da crianga.

2. INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO

O planejamento segue a Lei Orgamentdria Anual n2 2.612/2024, em consonancia com o
PPA vigente, conforme dotagao abaixo discriminada:

Unidade Orcamentaria: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ficha Orcamentaria: 975
Fonte: 1500 - recursos ndo vinculados de impostos e transferéncias

3. REQUISITOS DA CONTRATAGAO:

O contratado se obriga a executar o servico apresentacao da peca “O Circo faz de conta”,
nos dias 09 e 10 de outubro de 2025, no Centro Cultural José Ribeiro Tristdo com trés
apresentacoes.

Devera cumprir fielmente o que foi descrito em sua proposta, quando esta for aceita pelo
gestor publico.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade fls. 12
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLI:\UDIO
Estado do Espirito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTRA E TURISMO

Fica sob a responsabilidade da empresa os custos com os tributos, encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais, comerciais e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na
execucdo do contrato, além das descritas na proposta comercial.

Demais exigéncias constantes no Termo de Referéncia e no Contrato a ser firmado.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

ITEM | QUANT | UNIDADE ESPECIFICACAO
01 4 UND Apresentacdo de Teact;:tii Peca “O Circo faz de

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO:

Em atendimento ao disposto no art. 74, § 12 da Lei n? 14.133/2021, a Administragdo
devera demonstrar a inviabilidade de competicdo mediante atestado de exclusividade,
contrato de exclusividade, declaragao do fabricante ou outro documento idéneo capaz de
comprovar que o objeto é fornecido ou prestado por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivos, vedada a preferéncia por marca especifica.

Desta forma, anexado aos autos o Contrato de Agenciamento de Carreira Artistica, cuja
contratagdo sera realizada diretamente com empresario exclusivo.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO:

O valor total da contratagdo foi estimado em RS 10.000,00 (dez mil reais).

A estimativa do valor foi realizada com base em valores de contratacdes de objetos
idénticos, comercializados pela futura Contratada, por meio da apresentacdo de notas
fiscais, recibos e declara¢des emitidas para outros Contratantes, publicos ou privados, no
periodo de até 1 (um) ano anterior a data da contratacdo pela Administracdo ou por outro
meio idéneo.

7. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO:

Contratacdo dos artistas, por meio de inexigibilidade de licitagcdo, conforme artigo 74 da
Lei n2 14.133/1993, para que se atenda ao objeto pretendido.

Em atendimento ao disposto no art. 74, § 22 da Lei n? 14.133/2021, “considera-se
empresario exclusivo a pessoa fisica ou juridica que possua contrato, declaracdo, carta ou
outro documento que ateste a exclusividade permanente e continua de representacao, no
Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico” [...].
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLI:\UDIO
Estado do Espirito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTRA E TURISMO

8. PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO:

Ndo deve haver parcelamento da solugcdo, por ndo ser tecnicamente vidvel e
economicamente vantajoso, haja vista que trata-se da contratacdo de um item Unico e
especifico.

09. RESULTADOS PRETENDIDOS:

Os eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo sao tradicionais no
municipio, dessa forma em comemoracao ao dia das criangas nao poderia ser de outra
forma.

Trazer uma apresentacdo de Teatro poderda abranger diversos aspectos culturais,
educacionais e sociais.

Destacando a importancia do teatro como forma de arte e expressao cultural.

Incentivo e reconhecimento aos profissionais do teatro promovendo sua valorizagdo na
sociedade.

Estimular o interesse das novas geracées pela dramaturgia e artes cénicas.

10. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS:

Nao foram identificadas providéncias a serem adotadas.

11. CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:

Considerando o objeto deste estudo, ndo serdo necessdrias as seguintes
contratagdes/aquisicdes correlatas:

12. IMPACTOS AMBIENTAIS:

A realizacdo da apresentacdo teatral em comemoracdo ao Dia das Criangas apresenta
baixo potencial de impacto ambiental, visto que consiste em atividade de carater cultural
e educativo, sem necessidade de grandes estruturas fisicas ou intervencdes no espaco
publico. Os principais impactos previstos restringem-se a geracao pontual de residuos
sélidos (como embalagens e materiais descartdveis) e ao eventual aumento temporario
do consumo de energia elétrica e dgua no local do evento. Tais impactos poderdao ser
minimizados mediante o correto descarte dos residuos gerados, incentivo ao uso
consciente de recursos, contratacdo de prestadores de servico que adotem praticas
sustentaveis e organizacao adequada do publico para evitar danos ao espaco fisico.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLI:\UDIO
Estado do Espirito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTRA E TURISMO

Para mitigar os impactos ambientais decorrentes da realizacdo da apresentacdo teatral,
serao adotadas medidas preventivas e corretivas, como a disponibilizagdo de lixeiras para
coleta seletiva no local do evento, orientacdo aos participantes e fornecedores quanto ao
correto descarte de residuos, utilizacdo de materiais reutilizdveis ou biodegradaveis
sempre que possivel, controle do consumo de dgua e energia durante a montagem e
execucdo da atividade, bem como a limpeza imediata do espaco ao término da
apresentacdo. Tais acbes visam garantir que o evento ocorra de forma sustentdvel,
minimizando seus efeitos sobre o meio ambiente e reforcando a conscientizacao
ambiental junto ao publico.

13. CONCLUSAO:

Este estudo preliminar evidencia que a contratacdo da solu¢cdo se mostra possivel
tecnicamente e fundamentadamente necessaria. De mera busca pela menor despesa
financeira por parte da Administracdo Publica, para assegurar que os procedimentos
licitatérios garantam que os recursos publicos sejam alocados de maneira mais eficiente
possivel com proposta atrelada ao valor econémico do servigo/aquisicdo e também a
qualidade.

Assim, declara-se ser viavel a contratagao pretendida.

Responsaveis pela elaboragao:

Barbara Giestas Alves Palma
Escriturario

Aprovado por:

Paulo Henrique Falqueto da Silva
Secretdrio Municipal de Cultura e Turismo

Afonso Claudio/ES, 25 de setembro de 2025.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLI:\UDIO
Estado do Espirito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTRA E TURISMO

ANEXO 8 DA IN SCL 009/2023
PLANILHA DE ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGAO E O PLANEJAMENTO

As despesas decorrentes da presente contratacao correrdao a conta de recursos especificos
consignados no Orgamento deste municipio, na dotagao abaixo discriminada:

Unidade Or¢amentdria: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Projeto/Atividade: 1502.1339200442.112 - apoio, organiza¢do e promocao de eventos, festas
locais e tradicionais do municipio
Elemento despesa: 33903900000 - outros servicos de terceiros - pessoa juridica

Fonte: 150000000000 - recursos nao vinculados de impostos e transferéncias

X | Préprio Estadual Federal
Proéprio e Estadual Préprio e Federal Outros
2025
JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL
RS
JuL AGO SET ouT NOV DEz | 10.000,00
R$10.000,00
2026
JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL
JUL AGO SET ouT NOV DEZ
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Estado do Espirito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTRA E TURISMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO

ANEXO 09 da IN SCL 009/2023 - Pesquisa de Prego

NOTA FISCAL | NOTA FISCAL | NOTA FISCAL
FORNECEDORES
5 EMPRESA: Grupo 148 161 149
ITEM | CATSERV | DESCRIGAO |  Teatral Gota, P6 e
Poeira
CNPJ: Data de Data de Data de
) Emissdo Emissdo Emissdo
28.404.168/0001-81
/ 16/10/2024 05/08/2025 17/10/2024
VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL VALOR VALOR VALOR
RS RS
1 10.000,00 10.000,00 RS 15.000,00 RS 3.000,00 RS 3.000,00
RS
TOTAL | 10.000,00

Notas Explicativas

Nota 1 — A estimativa do valor foi realizada com base em valores de contrata¢cdes de
objetos de uma apresentacdao comercializados pela futura Contratada, por meio da
apresentacdo de notas fiscais, recibos e declara¢des emitidas para outros Contratantes,
publicos ou privados, no periodo de até 1 (um) ano anterior a data da contratacdo pela
Administracdo ou por outro meio idoneo. Dessa forma o valor divergente da proposta
apresentada a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo se justifica por serem quatro

apresentacdes nos dias 09 e 10 de outubro.

Elaborado por:

Revisado por:

Data:

Barbara Giestas Alves Palma

Paulo Henrique Falqueto da Silva

25/09/2025
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente Termo a contratacdo de apresentagao de teatro “O Circo
faz de Conta”, através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, conforme condigcbes

e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

ITEM ESPECIFICACAO CATSERV | UNIDADEDE | QUANTIDADE
MEDIDA
1 | Realizagdo de shows / concursos /| 12610 SC 4
artisticos / culturais

1.2 O objeto desta contratagdo ndo se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme
Decreto n° 44/2023.

1.3 O bem objeto desta contratacdo é caracterizado como comum, conforme justificativa

constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4 O prazo de vigéncia da contratagédo encerra-se em 31/12/2025, na forma do artigo 105
da Lei n° 14.133/2021.

2. OBJETIVO

2.1 O objeto deste estudo refere-se a necessidade de contratagao de 3 (trés) apresentagdes
de peca de teatro “O Circo faz de conta” no Centro Cultural José Ribeiro Tristdo nos dias

09 e 10 de outubro de 2025 em comemoracéo ao dia das criangas.

3. FUNDAMENTAGAO E DESCRIGCAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

3.1 A contratacao se justifica pela necessidade de apresentagao peca de teatro “O Circo
faz de conta”, Centro Cultural José Ribeiro Tristdo nos dias 09 e 10 de outubro de 2025 em

comemoragao ao dia das criangas.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade fls. 19
com o identificador 3300310034003500390031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.
40, |l da Lei 14.063/2020.




SECRETARIA DE

& 2 CUlTURAE
\_
@ TUAFURNSDI(LASUD|DM0

PR A MUNICIPAL D
AFONSO CLAUDIO

3.2 A escolha do Grupo Teatral Gota, P6 e Poeira decorre de sua trajetéria consolidada ao
longo de mais de quatro décadas de atuagao ininterrupta no Espirito Santo, destacando-se
como um dos grupos de teatro mais tradicionais do estado. Reconhecido pela critica
especializada e premiado em diversos festivais nacionais, o grupo € amplamente conhecido
do publico capixaba pelas apresentagdes que realiza, gozando de excelente conceito,
credibilidade e aceitagdo popular, o que reforgca a pertinéncia de sua contratagdo para

eventos culturais do municipio.

3.3 Nao paira nenhuma duvida de que o Grupo Teatral Gota, P6 e Poeira € amplamente
reconhecido no cenario cultural, tendo acumulado prémios em festivais nacionais,
desenvolvido diversos espetaculos e possuindo vasta experiéncia na condugcdo de
apresentacdes artisticas para grandes plateias, especialmente em espagos publicos,

agradando a diferentes publicos e consolidando-se como referéncia no teatro capixaba.

3.4 A 6tima qualidade dos servicos prestados pelo Grupo Teatral Gota, P6 e Poeira, possui
reputacao, experiéncia e conhecimento compativeis com a dimensao do evento que se

propde a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

4. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

4.1 Contratagdo dos artistas, por meio de inexigibilidade de licitagdo, conforme artigo 74 da

Lei n°® 14.133/1993, para que se atenda ao objeto pretendido.

4.2 Em atendimento ao disposto no art. 74, § 2° da Lei n° 14.133/2021, “considera-se
empresario exclusivo a pessoa fisica ou juridica que possua contrato, declaragéo, carta ou
outro documento que ateste a exclusividade permanente e continua de representagéo, no

Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico” [...].

5. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

5.1 Constituem requisitos desta contratacgao:
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5.1.1 No valor do servigo deve estar incluso todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorrentes da execugado contratual, como: tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragao, e

quaisquer outros custos necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagao.

5.1.2 Fica sob a responsabilidade da empresa os custos com os tributos, encargos
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na

execucao do contrato, além das descritas na proposta comercial.

5.1.3 A contratada se obriga a executar o servigo de 4 (quatro) Apresentacdes da pecga “O
Circo faz de conta” nos dias 09 e 10 de outubro de 2025, no Centro Cultural José Ribeiro
Tristao, ficando definido duas apresentag¢des por dia nos horarios de 14h30min, 19h00min

e as 09h30min e as 14h:30min, com duragao da apresentacdo minima de 00h50min cada.

5.2 Subcontratacao

5.2.1 Nao é admitida a subcontratagéo do objeto contratual.

6. MODELO DE EXECUGAO DO OBJETO

6.1 Para a entrega do objeto desse Termo de Referéncia devera atender as seguintes
condicoes:
6.1.1 Local da apresentacao: Centro Cultural José Ribeiro Tristao.

6.1.2 Data da apresentacgao: 09 e 10 de outubro.

6.1.3 Duracao da apresentacao: aproximadamente 00h50min cada.

6.1.4 Horario previsto para o inicio da apresentacdo: 09h30min, 14h30min e 19h00min

7. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

7.1 O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas
avencadas e as normas da Lei n° 14.133/2021, e cada parte respondera pelas

consequéncias de sua inexecucao total ou parcial.
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7.2 As comunicagdes entre o 6érgéo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por
escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrdnica

para esse fim.

7.3 A execugédo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo (s) fiscal (is) do

contrato, ou pelos respectivos substitutos (art. 117, caput da Lei n°® 14.133/2021).

7.4 O fiscal acompanhara a execugdo do contrato, para que sejam cumpridas todas as
condigdes estabelecidas no mesmo, de modo a assegurar os melhores resultados para a
Administracédo. 7.5 O fiscal anotara no historico de gerenciamento do contrato todas as
ocorréncias relacionadas a execugdao do mesmo, com a descricdo do que for necessario
para a regularizagdo das faltas ou dos defeitos observados. (art. 117, §1° da Lei n°
14.133/2021).

7.6 ldentificada qualquer inexatiddo ou irregularidade, o fiscal de contrato emitira

notificacdes para a corre¢cao da execugao do contrato, determinando prazo para a correcao.

7.7 O fiscal de contrato informara ao gestor do contrato, em tempo habil, a situagado que
demandar decisdo ou adogdao de medidas que ultrapassem sua competéncia, para que

adote as medidas necessarias e saneadoras, se for o caso.

7.8 No caso de ocorréncias que possam inviabilizar a execu¢do do contrato nas datas

aprazadas, o fiscal comunicara o fato imediatamente ao gestor do contrato.

7.9 O fiscal de contrato comunicar ao gestor, em tempo habil, o término do contrato sob sua

responsabilidade, com vistas a renovagao tempestiva ou a prorrogagao contratual.

7.10 O fiscal de contrato verificara a manutencdo das condicbes de habilitacdo da
contratada, acompanhara o empenho, o0 pagamento, as garantias, as glosas e a
formalizacédo de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos

comprobatérios pertinentes, caso necessario.
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7.11 Caso ocorram descumprimento das obrigagdes contratuais, o fiscal de contrato atuara
tempestivamente na solugao do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome

as providéncias cabiveis, quando ultrapassar a sua competéncia;

7.12 O fiscal de contrato comunicara ao gestor do contrato, em tempo habil, o término do
contrato sob sua responsabilidade, com vistas a tempestiva renovagao ou prorrogagao

contratual.

7.13 O gestor do contrato coordenara a atualizagdo do processo de acompanhamento e
fiscalizagao do contrato contendo todos os registros formais da execugao no histérico de
gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de servigo, do registro de ocorréncias, das
alteracdes e das prorrogagdes contratuais, elaborando relatorio com vistas a verificagao da
necessidade de adequacbdes do contrato para fins de atendimento da finalidade da

administragao.

7.14 O gestor do contrato acompanhara a manutengao das condi¢gdes de habilitagdo da
contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotara os problemas que
obstem o fluxo normal da liquidagdo e do pagamento da despesa no relatério de riscos

eventuais.

7.15 O gestor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do contrato,
de todas as ocorréncias relacionadas a execug¢ao do contrato e as medidas adotadas,
informando, se for o caso, a autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua

competéncia.

7.16 O gestor do contrato tomara providéncias para a formalizacdo de processo
administrativo de responsabilizacdo para fins de aplicacdo de sancgodes, a ser conduzido
pela comissao de que trata o art. 158 da Lei n°® 14.133/2021, ou pelo agente ou pelo setor

com competéncia para tal, conforme o caso.

8. CRITERIOS DE MEDIGAO E PAGAMENTO
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8.1 Recebimento do Objeto
8.1.2 Definitivamente, no prazo de cinco dias da prestacdo do servigo, por servidor ou
comissao designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove

o atendimento das exigéncias contratuais.

8.2 Da Liquidacao e do Pagamento
8.2.1 Apos o recebimento do objeto, mediante a apresentagdo de nota fiscal/fatura e
apresentacao dos certificados de regularidade fiscal e trabalhista, ocorrera a liquidagao, na

forma desta secgao.

8.2.2 Para fins de liquidacdo, o setor competente devera verificar se a nota fiscal ou
instrumento de cobranga equivalente apresentado expressa os elementos necessarios e
essenciais do documento, tais como: o0 objeto; o numero do processo que originou a
contratagdo; numero do contrato; numero da Autorizacdo de Fornecimento; e dados

bancarios, com indicagao do banco, agéncia e conta.

8.2.3 Havendo erro na apresentacao da nota fiscal ou instrumento de cobranca equivalente,
ou circunstancia que impecga a liquidacdo da despesa, esta ficara sobrestada até que o
Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo apds a

comprovacao da regularizagao da situagao, sem 6nus ao Contratante

8.2.4 A nota fiscal ou instrumento de cobranca equivalente devera ser obrigatoriamente
acompanhado da comprovacdo da regularidade fiscal, mediante consulta aos sitios

eletrénicos oficiais ou a documentagao mencionada no art. 68 da Lei n® 14.133/2021.

8.2.5 A situagdo de irregularidade do contratado, sera providenciada sua notificacdo por
escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias uteis, regularize sua situagdo ou, no mesmo
prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a

critério do contratante.

8.2.6 Nao havendo regularizacdo ou sendo a defesa considerada improcedente, o

contratante devera comunicar aos 6rgaos responsaveis pela fiscalizacdo da regularidade
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fiscal quanto a inadimpléncia do contratado, bem como quanto a existéncia de pagamento
a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessarios para garantir

o recebimento de seus créditos.

8.2.7 O pagamento pelos servigos prestados sera efetuado, concomitante a liquidagao,

conforme sec¢ao anterior.

8.2.8 O pagamento sera realizado via depdsito em conta até o 10° (décimo) dia util apds o
recebimento do documento fiscal, devidamente aceito pelo gestor designado para

acompanhar e fiscalizar a execugao do contrato;

8.2.9 Decorrido o prazo indicado do pagamento, desde que a contratada concorrido de
alguma forma, incidira multa financeira nos seguintes termos:
ND

6
VM—VFXWX%

Onde:
VM = Valor da Multa Financeira.
VF = Valor da Nota Fiscal referente ao més em atraso.

ND = Numero de dias em atraso.

8.2.10 Incumbira a Contratada a iniciativa e o encargo do calculo minucioso da fatura

devida, a ser revisto e aprovado pela Contratante, juntando-se o calculo da fatura.

9. FORMA E CRITERIOS DE SELEGAO DO FORNECEDOR

9.1 Forma de selecgao e critério de julgamento da proposta
9.1.1 O fornecedor sera selecionado por meio da realizacdo de procedimento de
Inexigibilidade de Licitagdo, com adocao do critério de julgamento por inviabilidade de

competicdo mediante atestado de exclusividade.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAGAO
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10.1 O custo estimado total da contratacdo com base na pesquisa de preco realizada € de
R$ 10.000,00 (dez mil reais).

A MUNICIPAL D
AFONSO CLAUDIO

10.2 Os parametros utilizados para a obtencido dos precos e para os respectivos calculos
foram: para atendimento ao § 4° do art. 23, foi realizado levantamento de contratacbes
semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentacdo de notas fiscais
emitidas para outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior a data da

contratagcao pela Administracao.

11. ADEQUAGAO ORCAMENTARIA

11.1 As despesas decorrentes da presente contratacdo correrdo a conta de recursos

especificos consignados no Orgamento deste municipio, na dotagao abaixo discriminada:

Unidade Orgamentaria: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Projeto/Atividade: 1502.1339200442.112 - apoio, organizagao e promog¢ao de eventos,
festas locais e tradicionais do municipio

Elemento despesa: 33903900000 - outros servigos de terceiros - pessoa juridica

Fonte: 150000000000 - recursos nao vinculados de impostos e transferéncias

12. OBRIGAGOES CONTRATUAIS

12.1 Constituem obrigagoes da CONTRATADA:

12.1 Executar o objeto conforme especificagdes, prazo e condi¢cdes estabelecidas neste
instrumento, ndo se admitindo quaisquer modificagdes sem aprovagao da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo.

12.2 Além das obrigagdes resultantes da Lei 14.133/2021, devera cumprir ainda todas as
obrigagbes constantes neste instrumento e proposta comercial (anexada aos autos),
assumindo como exclusividade, os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita

execucao do objeto.
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12.3 Garantir a qualidade e as perfeitas condigbes do objeto entregue.

12.4 Manter, durante toda a vigéncia contratual, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificacdo exigidas por lei e neste

instrumento.

12.5 Comunicar, por escrito (via e-mail), em até 30 (trinta) dias de antecedéncia, a
ocorréncia de qualquer anormalidade de carater urgente que impossibilite o cumprimento

da entrega/contratagdo, prestar os esclarecimentos.

12.6 Responsabilizar-se por todos e quaisquer danos e/ou prejuizo que vier causar a
CONTRATANTE ou a terceiros em razao de agao ou omissao, dolosa ou culposa, sua ou
dos seus prepostos, independentemente de outras comunicagdes contratuais ou legais a

que estiver sujeita.

12.7 Fornecer o objeto fielmente, de acordo com especificagdes deste documento, ndo
sendo admitidas quaisquer alteragdes sem prévio conhecimento e aprovacao por parte da
CONTRATANTE.

12.8 Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais, comerciais e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na

execucao do contrato, além das descritas na proposta comercial.

12.9 Responsabilizar-se pelas despesas que envolvam deslocamento até o Municipio de
Afonso Claudio/ES (passagens, translado, etc.), diarias de alimentagdo, hospedagem,

transporte local, abastecimento de camarim e carregadores.
12.10 A Contratada nao sera responsavel:
12.10.1 Por qualquer perda ou dano resultante de caso fortuito ou forga maior;

12.10.2 Por quaisquer obrigacdes, responsabilidades, trabalhos ou produtos né&o

previstos neste instrumento contratual.
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12.2 Constituem obrigagoes da CONTRATANTE:

12.2.1 Zelar para que durante toda a vigéncia do contrato sejam mantidas, em
compatibilidade com as obrigagdes assumidas pela CONTRATADA, todas as condigbes de
habilitagcao e qualificacéo exigidas por lei e neste instrumento.

12.2.2 Fiscalizar, através do Fiscal e Gestor do Contrato, o cumprimento das obrigagdes
contratuais pela CONTRATADA.

12.2.3 Proporcionar todas as facilidades indispensaveis a boa execugao das obrigacdes
contratuais.

12.2.4 Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente a execug¢ao do objeto,
dentro do prazo estipulado e nas condi¢cdes estabelecidas no contrato.

12.2.5 Responsabilizar-se pela estrutura de palco, som, luz, camarim fisico, segurancas,
gerador e ECAD.

12.2.6 Fornecer atestado de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas
as obrigagdes contratuais.

12.2.7 A administragao nao respondera, sob nenhum pretexto por quaisquer compromissos
assumidas pela contratada com terceiros, ainda que vinculado a execucado do objeto
contratado, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da
contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinado.

12.2.8 Comunicar, por escrito (via e-mail), em até 30 (trinta) dias de antecedéncia, a
ocorréncia de qualquer anormalidade de carater urgente que impossibilite o cumprimento
da entrega/contratagao, prestar os esclarecimentos.

12.2.9 Prestar esclarecimentos necessarios, atinentes ao objeto desta contratagdo, que
venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

12.2.10 Cumprir e fazer cumprir todos os prazos e condicdes estabelecidos neste Termo
de Referéncia.

12.2.11 Aplicar a CONTRATADA as penalidades regulamentares e contratuais,

resguardada a defesa prévia.

13. SANCOES CONTRATUAIS

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade fls. 28
com o identificador 3300310034003500390031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.
40, |l da Lei 14.063/2020.




A MUNICIPAL D
AFONSO CLAUDIO

13.1 A inexecucgéo total ou parcial do contrato ensejara a aplicagao das seguintes sangdes

ao Contratado:

13.1.1 Adverténcia;

13.1.2 Multa compensatéria por perdas e danos, no montante de até 30% (trinta por cento)

sobre o saldo contratual reajustado ndo executado pelo particular;

13.1.3 Suspensao temporaria de participagao em licitagado e impedimento de contratar com

a Administragcdo Publica Municipal, Direta ou Indireta, por prazo ndo superior a 02 (dois)

anos;

13.1.4 Impedimento para licitar e contratar com a Administragcdo Publica Municipal, Direta
ou Indireta, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuizo das multas previstas em
edital e no contrato e das demais cominagdes legais, especificamente nas hipoteses em
que o licitante, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, ndo celebrar o
contrato, deixar de entregar ou apresentar documentacao falsa exigida para o certame,
ensejar o retardamento da execugao de seu objeto, ndo mantiver a proposta, falhar ou
fraudar na execucédo do contrato, comportar-se de modo iniddbneo ou cometer fraude
fiscal;

13.1.5 Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica,

em toda a Federagao, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigcdo ou até

que seja promovida a reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade,
que sera concedida sempre que o contratado ressarcir a Administragdo pelos prejuizos

resultantes e apds decorrido o prazo da sanc¢ao aplicada com base na alinea "c".
13.2 As sangbes previstas nos itens 13.1.1, 13.1.3, 13.1.4 e 13.1.5 deste item, ndo séo
cumulativas entre si, mas poderao ser aplicadas juntamente com a multa compensatéria

por perdas e danos prevista no item 13.1.2.

13.3 Demais sangdes contratuais conforme detalhado em contrato.

14. DISPOSIGOES FINAIS
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SECRETARIA DE

AFONSO CLAUDIO
14.1 Duvidas na interpretacdo deste Termo de Referéncia poderdo ser esclarecidas e

suprimidas pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

14.2 O termo em questdo foi elaborado pelo Departamento de Compras da Secretaria

Municipal de Cultura e Turismo.

Afonso Claudio/ES, 25 de setembro de 2025.

Barbara Giestas Alves Palma

Responsavel pela elaboragdo do Termo de Referéncia

Aprovado por

Paulo Henrique Falqueto da Silva

Secretario Municipal de Cultura e Turismo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
AFONSO CLAUDIO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

TERMO DE DESIGNACAO DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO N° 216/2025

Processo: N° 20091/2025
Origem: Oficio/Solicitagdo N° 197/2025

Objeto: Contratacdo da Empresa Grupo Teatral Gota, P6 e Poeira para a promog¢ao da peca
de teatro “O Circo faz de conta”, para se apresentar no Centro Cultural José Ribeiro Tristdo
em comemoracao ao dia das criangas.

Trata-se de designacédo de servidores para acompanhamento e fiscalizacdo da execuc¢ao da
contratacdo supracitada, nos termos do art. 117, da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, bem
como do Decreto n° 560/2023.

Ficam designados os servidores da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, abaixo
indicados, para exercerem respectivamente as funcdes de gestor e fiscal do contrato.

Gestor do Contrato: Paulo Henrique Falqueto da Silva
Cargo: Secretario Municipal de Cultura e Turismo - Matricula: 002660

Fiscal do Contrato: Elaine Vieira de Vargas Brandao
Cargo: Chefe do departamento de Cultura e Turismo - Matricula: 010666

Suplente de Fiscal do Contrato: Barbara Giestas Alves Palma
Cargo: Escriturario - Matricula: 012190

- Compete ao gestor do contrato - acompanhar a execu¢do do contrato e promover as
medidas necessérias a fiel execucdo das condicbes previstas no ato convocatério e no
instrumento contratual, e demais atribuicdes conforme Decreto n° 560/2023.

- Compete ao fiscal do contrato - subsidiar ou assistir o Gestor de Contrato, bem como,
acompanhar e verificar a conformidade da prestacdo do servi¢co ou do fornecimento do objeto,
a fim de que as normas que regulam a relagdo contratual sejam devidamente cumpridas,
anotando em registro préprio as ocorréncias e reportando-se a autoridade competente quando
necessaria providéncia que ndo esteja ao seu alcance, e demais atribuicbes conforme Decreto
n°® 560/2023.

Afonso Claudio/ES, 26 de setembro de 2025.

PAULO HENRIQUE FALQUETO DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

LUCIANO RONCETTI PIMENTA
PREFEITO MUNICIPAL

CIENTE:
ELAINE VIEIRA DE VARGAS BRANDAO

BARBARA GIESTAS ALVES PALMA

Praca da Independéncia, 341, - CEP. 29600-000 — Afonso Claudio — ES - Tel. 27 3735.7700
www.afonsoclaudio.es.gov.br
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadua - MOD. 2

Certidao N° 20250001071124

| dentificacéo do Requerente: CNPJ N° 28.404.168/0001-81

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada a Fazenda Publica Estadual o direito de cobrar
guaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certidao emitida via Sistema Eletronico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n° 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certidao emitida em 23/07/2025, valida até 21/10/2025.

A autenticidade deste documento podera ser confirmada via internet por meio do endereco
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual .

Vitdria, 23/07/2025.

Autenticacdo eletronica: 000D.313D.3630.A4E9
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GRUPO TEATRAL GOTA, PO E POEIRA
CNPJ: 28.404.168/0001-81

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:52:11 do dia 25/06/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/12/2025.

Cddigo de controle da certidao: A881.7009.E1A6.96F9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI

Estado do Espirito Santo

Secretaria de Finangas

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 7167/2025

Certifico, para os devido fins que:
GRUPO TEATRAL GOTA, PO E POEIRA

CPF/CNPJ: 28.404.168/0001-81

Endereco: Rua JOAO SPALA N°97 - SAO JOSE - Guacui-ES CEP: 29560-000

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débitos em nome do(s) requerente(s),
qualquer divida referente a tributos municipais. Ressalvando o direito da Fazenda
Municipal, de cobrar quaisquer dividas que venha a ser apuradas.

Chave de Validacio WEB:e8ef4556

A autenticidade deste documento podera ser confirmada via internet por meio do
endereco https://www.guacui.es.gov.br/

Prefeitura Municipal de Guagui, Segunda-feira, 22 de Setembro de 2025

VALIDADE: 30 dias
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: GRUPO TEATRAL GOTA, PO E PCEI RA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 28.404.168/0001-81

Certidédo n°: 21412265/ 2025

Expedi ¢do: 16/ 04/2025, as 10:23:53

Val i dade: 13/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que GRUPO TEATRAL GOTA, PO E POEIRA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.404.168/0001-81, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.
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CAI. A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 28.404.168/0001-81

25
I!a_ ao GRUPO TEATRAL AMADOR GOTAPO E POEIRA
Social:

Endereco: RUA SAO VICENTE DE PAULA S/N / CENTRO / GUACUI / ES / 29560-

000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:12/09/2025 a 11/10/2025

Certificagao Nimero: 2025091203470289294883

Informagdo obtida em 25/09/2025 09:57:01

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Data da consulta: 26/09/2025 11:52:04

Identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CMNFJ: 28.404.168/0001-81
A opcao pelo Simples Macional e/ou SIME! abrange todos os estabelecimentos da empresa

Mome Empresarial. GRUPO TEATRAL GOTA, PO E POEIRA
Situacao Atual
Situacdo no Simples Nacional: NAO optante pelo Simples Nacional

Situacdo no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI

+ mais informacées
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25/05/25, 12:05

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
28.404.168/0001-81
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 2574 DF A8ERTURA

12/03/1986

NOME EMPRESARIAL

GRUPO TEATRAL GOTA, PO E POEIRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fekdkkhkdk DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

94.30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

94.93-6-00 - Atividades de organizagcdes associativas ligadas a cultura e a arte

94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA

399-9 - Associacao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOAO SPALA 97 TERREO

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
29.560-000 SAO JOSE GUACUI ES
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

gotapopoeira@bol.com.br (28) 3553-2826

Fekkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

01/08/1999

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fededdkdkkk

Fekdkkkdkd

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 25/05/2025 as 12:03:54 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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ATA DE NASEIMENTO

01.03.

oG mBsio

1964

{104
Jodo (.'ar;ﬁu Quemeili
RSSINATURA DO DIRETOR

LEIN® 7.116 DE 29/08/83 Fielae - {aye:

VALID

CARTEIRA DE IDENTIDADE

WALT3
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CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

INSTRUMENTO PARTICULAR DE REPRESENTACAO QUE
ENTRE SIM CELEBRAM DE UM LADO COMO REPRESENTANTE
O GRUPO TETRAL “GOTA, PO E POEIRA” E DE OUTRO LADO,
COMO REPRESENTADOS OS SEUS INTEGRANTES.

%

Por este instrumento particular de contrato de representacdo artistica que entre si
celebram de um lado o Grupo Teatral Gota, Po e Poeira, situado na Rua Jo3o Spala. n?
97, Bairro Sdo José, em Guacui — ES, CEP 29560.000, CNPJ 28.404.168/0001-81,
representado legalmente por seu diretor administrativo Carlos Francisco Ola, CPF

_ RG _residente e domiciliado em Guagui — ES, e de outro

lado os integrantes Maria Neuza de Souza, CPF n° | I RG n |

Jodo Batista Ferreira de Moraes, CPF n2 _RG B - Correia

da Silva Oliveira, CPF n_RG nQ_acimar Henrique da Silva
I

Gléria, CPF ne RG n° | £ mar da Silva, CPF ne 074752797-

07, RG | V'atheus Soares, CPF ne _ RG n I

Lucas Almeida Dias, CPF n¢ RG n9-line Aurea Saraiva da
silva, CPF n® | rc ~° I O: ic!lc Lino Oliveira, CPF ne
—RG ne _Caio Pereira de Oliveira, CPF n® _
RG n® _Vitéria de Souza Ribeiro, CPF n® _RG n‘—’_
ES; Rafaela Ferreira Inocéncio de Carvalho, CPF n‘—’_RG n? _

que tém justo e contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — constitui o objeto do presente contrato a representagcao em
cardter exclusivo, dos representado pelo representante, na qualidade de seu
empresario artistico.

CLAUSULA SEGUNDA - o empresario poderd firmar contrato em nome dos seus
representados em cardter exclusivo, para realizacio de apresentagdes artisticas, em
apresentacOes teatrais, contagdo de histdrias, ou eventos, em qualquer parte do
territério nacional, ajustados em nome dos representados, o valor do caché, o nimero
de apresentacgdes, o local e o horario.

CLAUSULA TERCEIRA — pelo presente, declaram os contratados artistas que o
contratante empresdrio é o seu Unico representante em todo territério nacional,
detendo exclusividade para contratacdo de suas apresentagdes artisticas podendo
ajustar com terceiros as condi¢des das mesmas.

CLAUSULA QUARTA - o presente contrato terd validade de cinco anos a contar da data

de assinatura.
N\

L ViU
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CLAUSULA QUINTA - Este ajuste obriga as partes contratantes sem herdeiros ou
sucessores,

E por estarem em pleno acordo com as clausulas, termos e condicdes deste
instrumento, assinam o presente em duas vias de igual teor, juntamente com a
testemunha abaixo, para que produza os efeitos legais.

Por ser a verdade, firmamos o presente.

Guagui —ES, em 01 de junho de 2023.
Contratante

CarlogFrancisco Ola,

cor I

N& ™ rEtr tados
Aqtkug Aua b(UC’“ oL -O‘“’ UCo
line :

N Aurea Saralvida Silva
CPF n2

\\~&} I /.wu 6_// e~ Ll \ﬂUﬁwﬂ"

Caio Pereira de Oliveira
CPF n¢

proald, Y i

Danlelle Lino Oliveira
CPF n?
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ESTATUTO S

carPfiTULO UM

Constituigao, Sede, Foro Juridico e Objetivos

|

Artigo 1¢ — O Grupo Teatral Amador "GOTA, PO E POEIRA", é umaen

tidade civil, de carater culturél, sem fins lucrativos, com du-—
ragac indetermindada, com sede e foro nesta Cidade de GuaguL;Eg
tado do Espirito Santo, a Rua Sac Vicente de Paulo, tendo sido
fundado em 15 de agosto de 1983, devendo se reger pelo preseﬁte

Esbababo.

Artigo 2¢ — O Grupo Teatral Amador "GOTA, PO E POETRA" tem bor
objetivos:
1. Incentivar, colaborar e participar de eventos
teatrais do Municipio:
2. Desenvolver a cultura, as artes e o teatro em
. nossa cidade;
3. Participar dos acontecimentos culturais, soci -
ais e comunitarios relevantes de nossa cidade

e, especialmente, quando sclicitado.

Artigo 32 - £ vedada a interferéncia de pesscas estranhas, fisl

cas € Jjuridicas, na gestao administrativa do Grupo.

Artigo 42 - Atendidas as normas legais e a juizo de seus dirigen
tes, o Grupo Teatral Amador "GOTA, PO E POEIRA" poderé manter re
lagoes com estidades afins, nacionais ou estrangeiras, visando

o desenvolvimento da arte teatral.

caPITULO DOIS

Da Participacgao, Direitos e Deveres dos Membros

Artigo 59 — Os membros deo Grupco Teatral Amador "GOTA, PO E POETI

RA" serao pessoas interessadas nq "fazer teatral' no Muniéipio
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de Guacgui, estendendo-se a nivel regional.,

Artigo 6° - Sao direitos dos membros:
1. Participagao nas reunides e ensaios;
2. Votar e ser votado;

3. Gozar de todos os beneficios proporcionados pe

la entidade.

Artigo 72 — Sao deveres dos filiados:

1 1. Contribuir, com o que estiver ao seu alcance,
para o desenvolvimento do teatro amador, atra
vés do Grupo;

2. Cumprir e fazer cumprir este Estatuto;

3. Respeitar os outros membros em sua raga, reli
gido e credo partidario ou politico;

4. Zelar pelo bom nome e idoneidade do Grupo;

5. Zelar pela conservagao do patrimdnio e do a-
cervo cultural do Grupo.

6. Participar com dedicagdo dos trabalhos e apre

sentaQSes.

Artigo 82 - Semanalmente, o Grupo Teatral amador "GOTA, PO E
POEIRA" realizara pelo menos uma reunifo com intuito de discu—

tir metas de trabalho e ensaios de pegas teatrais.

CAPITULO QUATRO

Do Patrimonio, da Receita e da Despesa

Artigo 92 - O patrimonio do Grupo Teatral Amador "GOTA, PO E PO
EIRA" sera composto pelos vens moveis e iméveis.que possua ou ve
nha a possuir, através de legados, contribuigdes, subvengoes e

guaisquer bens que venha a adquirir.

Artigo 10 — A receita sera ainda de anuidades, servigos presta-

dos e outras fontes legais.
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Artige 11 — A despesa sera ordinaria, que constara em orgamento
do programa semestral aprovado pelos membros, e extraordinéria,

aprovada em reuniaoc da Diretoria.

CAPITULO CINCO

Da Administracso

Artigo 12 — O Grupo Teatral Amador "GOTA, PO E POEIRA" sera ad
ministrado por uma diretoria, com mandato de um ano, a qual se-—
~composta de: Diretor Administrativo, Secretérid, Tesoureiro, D4

retor de Divulgagao e um. Suplente.

Artigo 13 — A Diretoria, com consulta prévia dos membros do Gru
po podera eventualmente instituir uma assessoria de montagem de

espetaculo.

Artigeo 14 — Compete & Diretoria:
1. Prestar, ao final do mandato ou guando for re
quesitado, um balango dos valores e patrimonio
do Grupo, assim como das atividades.
2. Acatar, cumprir e fazer cumprir a deliberagzo
das reunides e ensaios.
3. Envidar todos os esforgos para o mals comple-—
to desempenho do Grupo Teatral Amador "GOTA

3

PO E POEIRA", nas apresentacgoes teatrais.

Artigo 15 - Compete ao Diretor Administrativo:

1. Dirigir as reunioces semanais:

2. Representar a entidade juricamente e em todos
os seus momentos, assinando em nome da mesma
Ca correspondéncia geral;

3, Assinar Jjuntamente com o tesoureiro os ‘che-—
gques e recibos. -

4. Fazer a programagac dos eventos a serem mealal,
zados pelo Grupo.

5. Coordenar a elaboracao dos projetos do Grupo.
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7. Elaborar um calendario anual de programagao ,

que devera ser aprovado em reuniso.
"Artigo 16 - Ao Secretario compete:

1. Receber, emitir e arqgquivar toda correspondén-
clia do Grupo;

2. Colher material de pesquisa e informes para o
Grupo;

3. Assinar:a correspondéncia por delegagéo do Di
retor Administrativo;

4. Redigir as atas de reunides e apresenta-las na
reuniao posterior;

5. Organizar a tramitagao das eleigoes da Direto
ria.

Artigeo 17 — Ao Teéoureiro compete:

1. Firmar recibos, dar quitagéé e efetUar-pagama
tos, assinar conjuntamente com o Diretor Admi
nistrativo a documentagao competehte;

2. Recolher a Banco Estatal oé‘saldos de caixa
que excederem os limites fixados pela Direto-
ria;

3. Apresentar mensalmente, ou gquando solicitado,
um relatdrioc econdmico-financeiro da entidade,
subscrevendo as pegas contabeis respectivas ,
inclusive as integrantes do relatdério anual.

Artigo 18 - Ao Diretor de Divulgagao compete:

1. Coordenar a divulgagdo dos eventos realizados
na area de teatro amador, anivel nacional, es
tadual ou minicipal, do Grupo;

2. Cocordenar a elaboragac e execugao de um bole-—

tim informativo.

n°
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Artigo 19 - Em caso de vacancia de cargos ou auséncia de menmbros
da Diretoria, o suplente assumira as fungoes do mes

mo, temporaria ou efetivamente.

CAPITULO SETIS

Das Eleigaes

Artigo 20 - A eleicao da Diretoria do Grupo Teatral Amador GOTA
PO E POEIRA, sera realizada a cada anc, no mes a—
gosto, da qual participarao todos o©os integrantes do

Grupo.

Artigo 21 — As eleigoes do Grupo s0 podem:ser realizadas . com

quorum minimo de metade mais um dos seus membros.

Artigo 22 - As eleigbes poderiao ser:

a. Escrutinio Secreto: para eleigfo da Diretoria
e reforma dos estatutos.

b. Aclamagao: nos demais casos.

caPITULO SETE

Da Dissolvencia

Artigo 23 - O Grupo nao podera ser considerado dissolvido, .en—
guanto existirem pelo menos trés membros interessados na sua con

tinuagao.

Artigo 24 - No caso de dissolvéncia o patrimdnio da entidade, a
critério da reuniao geral com os membros, sera doado a uma enti
dade cultural gue seja registrado no Consgelho Nacional de Servi

cgos Sociails, de preferéncia relacionada com a atividade teatral.

carPITULO OITO

Das Disposigoes Gerais
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Artigo 25 - 0O Grupo Teatral Amador "GOTA, PO E POEIRA" nAo remu

nera os membros deée sua Diretoria pelo exercicio de suas fungoes

e o superavit eventualmente verificadoe em sSeu exercicio finacei

o, sera aplicado em atividades ligadas ao teatro e no fortale-—
cimento da entidade.

Artigo 26 — O Grupo Teatral amador "GOTA, PO E POEIRA", -podera
ser denominado pela expressao GOTA.

Artigo 272 — Ficam reconhecidos como precdentes historicos e
precurssores do Grupo Teatral Amador "GOTA, PO E POEIRA" todos

os encontros ereunices realizadas do Grupo desde sua fundacgio.

Artigo 28 — Ficara automaticamente desligado do Grupo o partici
pante que faltar a 03 (ﬁfés) reunices consecutivas, salvo em ca

sos Justificados e aprovados em reuniao geral.

Artigo 29 - Perdéré seu mandato o membro da Diretoria gue promo

ver lesfo patrimdnio ou moral, comprometendo o Grupo e seus par

ticipantes,wquaﬁdo devidamente comprovada e referendada em reu—
nido.

§ Unico - Qualqﬁer membro do Grupo gque inflingir

o presente Estatuto, apos decisaoda.ng

retoria, sera desligado.

Guacul - ES., em 15 de agosto de 1983.

CARTGRIO DO 1° OFICIO

I}Q‘{Q}—\Lcc‘g ‘{;&,ﬁﬂr’ﬁ}m AGA’\G\_ -
Registro Ccral de Iméveis, Hipotecas, fi- NICA ARBOSA/SANA
tulss e Documentos, seic. . Diretora i ifistrativa

DANILO LOPES RODRIGUES
OFICIAL DE RECISTRO

JURACY SSE.STIIES\DRIGUES CARLOS A A C SCO OLA
CAIXA POSTAL 16 - FONE 191 tario
B CEP 2960 — GUAGUL — E sanTo
REGISTRO

Registrado mno Livro A de Pessoas
Juridicas, sob Numero de ordem
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ADITIVO DOS ESTATUTOS DO GRUPO TEATRAL
“GOTA, PO E POEIRA™, DE GUACUI - ES

0 GRUPQO TEATRAL AMADOR “GOTA, PO E POEIRA", devidamente
registado no livro A de Pessoas Juridicas no Cartdrio de 1° Oficio, sob
0 nO 15, as folhas 56, na data de 07 de marco de 1986, em Assembléia
Geral Extraordinaria, realizada no dia 15 de agosto de 2004, por
unanimidade, teve alterado os seus artigos 1° e 12, que passam a
vigorar da seguinte forma:

“Artigo 10 - O Grupo Teatral “Gota, P e Poeira”, é uma entidade civil,
de carater cultural, sem fins lucrativos, com duracdo indeterminada,
com sede e foro nesta Cidade de Guacui, Estado do Espirito Santo, na
Rua Joao Spala, n® 97 - Fundos, Bairro 5do José, tendo sido fundado

em 15 de agosto de 1983, devendo se reaer pelo presente Estatuto.
Artigo 12 — O Grupo Teatral “Gota, P6 e Poeira” sera administrado por
uma diretoria com mandato de dois anos, a qual sera composta de:
Diretor Administrativo, Secretario, Tesoureiro, Diretor de Divulgacdo e
urm Suplente, podendo 0s membros serem reeleitos.”

Revogam-se as disposigbes em contrario.

Guagui — ES, em 15 de agosto de 2004

==

&  Cenfro
35832081

1TO SANTO

s

Diretor Administrativo

TABELIONATO DE NOYAS
AS FARIA JUNIOR

CARTOR!IO FARIA
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CERTIDAD

DANTLO LOPES RODRIGUES, SERVENTUARIO DO CARTORIO DO

| PRIMEIRO OFICIO E OFICIAL DD REGISTRO DE PESSOAS JU
RIDICAS DA COMARCA DE GUAGQUE, ESTADD DO ESPIRITOD //

| SANTU, POR NOMEAGAD NA FORMA DA LEI, ETC... ETC...

CERTIFICO a pedido de pessoa interessadsa,
& gue revendo em meu poder e cartorio o Livwro A, de Registro de Pessoas/
Juridicas, nele sob o nimero de ordem 15 (quinze), em date de 07 (se-/
te] de margo de 1986 (mil novecentos e oitenta e 5215], consta o regis
tro da entida&e civil denmominada GRUPO TEATRAL AMADGR "GBOTA, Pd E POEI

RA'", com sede nesta cidade, como pessoa juridica, E por nada mais me 7

;[ hgver sido p certidao narrativa, datilografei-a aos sete di
! o de mil novecentos e oitenta e seis. Eu

, Oficial do Registro, & subscrevo, assino
i e dou F&. =/=/=/=/=/=/=l=I=]=/=/=]=/=]=/=]=I=/=I=]=/=I=]=I=I=I=/=I=/=]

b fulss e Documentos, ete.

. DANILO LOPES RODRIG
OFICIAL DE REGISTRO

“ A
JURACY C. RODRIGUES # DANILO LOPES RODRIGUES # N
SUBSTITUTA
CAIXA FOSTAL 16 - FONE 121 * OFICIAL *
\kcEP 20560 — GUAGUI — E SANTO
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O CIRCO FAZ DE CONTAS

Release

O espetaculo “O circo faz de conta” nasce em 2022 da interacao dos atores
do Coletivo Guacui Em Cena e o Grupo Gota, P6 e Poeira com companhias
e grupos que se apresentaram durante os ultimos anos dentro do Festival
Nacional de Teatro de Guacui, e que deram dicas e informacdes sobre a arte
da palhacaria. O elenco ja havia participado das montagens na parte técnica
de alguns espetaculos, acompanhado ensaios e também oficinas.

Desse desejo nasce “O Circo Faz de Conta”, um espetaculo que traz a arte
circense e o teatro, e que faz uma reflexao sobre a questao de publico e a
necessidade de suplantar a tecnologia e as ameacas politicas, a fim de
deixar viva essa tradigao.

O publico se diverte com as atrapalhadas dos palhacos Ping, Pong e Pirulito,
ou de Jujubinha - a stand in dos palhacos. Eles trazem para cenas algumas
gags do circo e da palhacaria, com numeros consagrados como o Barbeiro
de Sevilha e de hipnotismo. Tudo isso para salvar o Circo Faz de Conta que
corre imenso perigo de ser fechado ou queimado pelo(a) senhor(a)
Trombique.

Sinopse

Com aiminéncia de fechar o circo, trés palhacos sao convencidos a elaborar
e realizar nUmeros artisticos para agradar o novo comprador do
empreendimento, arrumando assim muitas confusdes. Floriosvaldo,
o dono dalona, entrega a missao a Ping, Pong e Pirulito que se transformam
em malabaristas, magicos, ilusionistas, equilibristas, tudo dentro do
universo do “faz de conta” e com interacao da plateia. Mas os artistas nao
sabem o que esta por detrds das intencdes do novo comprador — o senhor
Trombique!
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Ficha Técnica

ELENCO

Anderson Américo — Pirulito

Carlos Ola — Floriosvaldo (ator convidado)
Matheus Soares — Ping

Scarlaty Couzi - Trombique

Warlei Mota — Pong

TECNICA

AUTOR/DIRECAO: Carlos Ola

ASSISTENCIA DE DIRECAO: Kaio Serafim
ILUMINACAO: Jodo Batista de

Moraes

CENOGRAFIA: Joao Batista de

Moraes

MAQUIAGEM: Rafaela Carvalho

FIGURINOS: Céssia Fernandes e Rosa Maria Miranda
SONOPLASTIA: Neuza de Souza e Vitdria Ribeiro
FOTOGRAFIA: Eder Gaioski
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NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI

Codigo de Verificagao para Autenticagéo: 080540938

Enderego: Guagui, Espirito Santo, ES, 29560-000
CNPJ: 27.174.135/0001-20, E-mail: arrecadacao@guacui.es.gov.br

Emitido em 05/08/2025 19:03:56

Data Fato Gerador Exigibilidade de ISS Regime Tributario Numero RPS Serie RPS N° da Nota Fiscal
05/08/2025 Exigivel Tributacao Normal
Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestagao Local de Recolhimento 161
Retido na Fonte N&o Optante 3205309 - VITORIA - ES 3205309 - VITORIA - ES
PRESTADOR

Razao Social: GRUPO TEATRAL GOTA, PO E POEIRA

Nome Fantasia: GRUPO TEATRAL GOTA, PO E POEIRA

Enderego: 102 Rua RUA JOAO SPALA, 97, Terreo - SAO JOSE

Guagui - ES - CEP: 29560000

E-mail: gotapoepoeira@gmail.com - Fone: - Celular: - Site: ........

Inscrigéo Estadual: ........ - Inscrigdo Municipal: 0000031640 - CPF/CNPJ: 28.404.168/0001-81

TOMADOR

Razao Social: Secretaria Municipal de Cultura 221 - SEMC

Enderego: Avenida MARECHAL MASCARENHAS DE MORAES, 1927, PAVMTO 02 BLOCO B - BENTO FERREIRA
Vitéria - ES - CEP: 29050625

E-mail: ........ - Fone: 2731322081 - Celular:

Inscrigéo Estadual: Isenta - Inscrigdo Municipal: 0021770 - CPF/CNPJ: 27.142.058/0013-60

SERVICO

12.01 - ESPETACULOS TEATRAIS.

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Apresentacao de espetaculo teatral, no dia 31 de julho, na Biblioteca Adelpho Poli Monjardim, dentro do Projeto Viagem Pela Literatura.

OBSERVAGAO

Espetaculo teatral, no dia 31 de julho, na Biblioteca Adelpho Poli Monjardim, dentro do Projeto Viagem Pela Literatura. Ordem de servigo n° 882/2025, processo administrativo
n° 03367302/2025, N° de RS's 333/2025.

Banco Banestes (021) - Agéncia 121 - Conta Corrente 5717087
CNPJ 28404168000181

VALOR SERVIGO (RS) DEDUGOES  (R$)| DESCONTO INCONDICIONAL (R$) BASE CALCULO (R$) ALIQUOTA (%) ISS (R$)
3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 5.00 150,00
RETENQOES DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTO (RS) outRAs  (R9) VALOR LiQUIDO (RS)
INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$) COFINS (R$) PIS (R$) CONDICIONAL RETENGOES
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.850,00

OUTRAS INFORMAGOES

(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - Outras Retengdes - COFINS - PIS - Descontos Diversos - ISS Retido - Desconto Incondicional)

O ISSQN DESTA NOTA FISCAL ELETRONICA E DEVIDO NO LOCAL DA PRESTAGAO DO SERVIGO.

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https://nf-guacui-es.el.com.br

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.confa/amenticidade
com o identificador 3300310034003600300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas
Brasileira - ICP-Brasil.




NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI

Codigo de Verificagao para Autenticagéo: cf620b35b06e2be4f9caf623a11ed87e

Enderego: Guagui, Espirito Santo, ES, 29560-000
CNPJ: 27.174.135/0001-20, E-mail: contato@guacui.es.gov.br

o

Emitido em 16/10/2024 13:55:05

Data Fato Gerador

16/10/2024

Exigibilidade de ISS

Exigivel

Regime Tributario Numero RPS Serie RPS N° da Nota Fiscal

Tributacao Normal

Tipo de Recolhimento

Nao Retido

Simples

Nao Optante

Local de Prestacao

Fora do Municipio

Local de Recolhimento

148

Fora do Municipio

PRESTADOR

Razao Social: GRUPO TEATRAL GOTA, PO E POEIRA
Nome Fantasia: GRUPO TEATRAL GOTA, PO E POEIRA
Enderego: RUA JOAO SPALA, 97, Terreo - SAO JOSE
GUACUI - ES - CEP: 29560000
E-mail: gotapoepoeira@hotmail.com - Fone: ........ - Celular: ........ - Site: ........

Inscrigéo Estadual: ........ - Inscrigdo Municipal: 0000031640 - CPF/CNPJ: 28.404.168/0001-81

TOMADOR

Razao Social: ADESC Regional - Associacao de Desenvolvimento Cultural

Endereco: Avenida Dr. Breno Soares Maia, 459, - BELO HORIZONTE
PASSOS - MG - CEP: 37900-110

E-mail: adescregional@gmail.com - Fone: 35-30213606 - Celular: ........
Inscrigdo Estadual: isento - Inscrigdo Municipal: - CPF/CNPJ: 14.341.793/0001-17

SERVICO

12.13 - PRODUGAO,MEDIANTE OU SEM ENCOMENDA PREVIA DE EVENTOS E CONGENERES.

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

DESCRICAO DO ITEM | QUANT. | VALOR UNIT. | DESCONTO | TOTAL
Apresentacgdes teatrais na Semana da Crianga — |03| 5,00000] 0,00 15,00000!

OBSERVAGAO

Apresentagdes teatrais na Semana da Crianga

VALOR SERVIGO (R$)
15.000,00

(R$)
0,00

DEDUGOES

DESCONTO INCONDICIONAL

(R$) BASE CALCULO (R$)

15.000,00

(R9)
750,00

ALIQUOTA (%)
5.00

ISS
0,00

DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS

DESCONTO (RS) OuTRAS (R9) VALOR LiQUIDO (RS)

INSS (R$)
0,00

IR (R9)
0,00

CSLL

(R$)
0,00

COFINS

(R$)
0,00

CONDICIONAL RETENGOES

PIS (R$)

0,00 0,00 0,00 15.000,00

OUTRAS INFORMAGOES

(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - Outras Retengdes - COFINS - PIS - Descontos Diversos - ISS Retido - Desconto Incondicional)

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https://nf-guacui-es.el.com.br

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.confja/am@nticidade

com o identificador 3300310034003600300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas

Brasileira - ICP-Brasil.




NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI

Codigo de Verificagdo para Autenticagéo: 9b3e975d6786c20f019958e068746b19

Enderego: Guagui, Espirito Santo, ES, 29560-000
CNPJ: 27.174.135/0001-20, E-mail: arrecadacao@guacui.es.gov.br

Data Fato Gerador Exigibilidade de ISS Regime Tributario Numero RPS Serie RPS N° da Nota Fiscal
17/10/2024 Exigivel Tributacao Normal
Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestagao Local de Recolhimento 149
Néao Retido Nao Optante Fora do Municipio Fora do Municipio
PRESTADOR

Razéo Social: GRUPO TEATRAL GOTA, PO E POEIRA

Nome Fantasia: GRUPO TEATRAL GOTA, PO E POEIRA
Enderego: RUA JOAO SPALA, 97, Terreo - SAO JOSE

GUACUI - ES - CEP: 29560000

E-mail: gotapoepoeira@hotmail.com - Fone: ........ - Celular: ........ - Site: ........
Inscrigéo Estadual: ........ - Inscrigdo Municipal: 0000031640 - CPF/CNPJ: 28.404.168/0001-81
TOMADOR

Razio Social: ASSOCIAGAO CULTURAL CIRCENSE AMBIENTAL UMA FLORESTA

Enderego: Rua Alziro Viana, 334, 2% andar - Centro
VITORIA - ES - CEP: 29015-115

E-mail: umafloresta@@terra.com.br - Fone: - Celular: ........
Inscrigdo Estadual: Isento - Inscrigdo Municipal: 0027999 - CPF/CNPJ: 04.201.181/0001-75

SERVICO

12.01 - ESPETACULOS TEATRAIS.

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

DESCRICAO DO ITEM | QUANT. | VALOR UNIT. | DESCONTO | TOTAL
Apresentagao do espetaculo teatral, no dia 13 de outubro, no Festival Nacional de Teatro Cidade de Vitoria | 1,0000 | 3000,0000 | 0,00 | 3000,00

OBSERVAGAO

Apresentacao de espetaculo teatral, no dia 13 de outubro, no Festival Nacional de Teatro Cidade de Vitéria 202 Edi¢édo, aprovado na Lei Rubem Braga, IN n° 001/2022 -
Processo n°® 1434201/2023

Dados do Depdsito
PIX (CNPJ) 28404168000181
Banestes (021) - AG 121

C/C 5717087
VALOR SERVIGO (R$) DEDUGOES  (R$)| DESCONTO INCONDICIONAL (R$) BASE CALCULO (R$) ALIQUOTA (%) ISS (R$)
3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 5.00 150,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTO (R$) outRAs  (RS) VALOR LiQUIDO (R9)
INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$) | COFINS (R$) PIS (RS) CONDICIONAL RETENCOES
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00

OUTRAS INFORMAGOES

(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - Outras Retengdes - COFINS - PIS - Descontos Diversos - ISS Retido - Desconto Incondicional)

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https://nf-guacui-es.el.com.br

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.confa/amenticidade
com o identificador 3300310034003600300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas
Brasileira - ICP-Brasil.
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Prefeitura Municipal

Processo Eletronico AFONSO ELAUDIO

Praca da Independéncia, 341 - Centro, Afonse Cliaudio - ES. Cep: 29600-000 Afonso Cliudie/ES. Telefone: (27) 3735-4000
comunicacao@afonsoclaudio. es gov.br | www.afenseclaudio.es.gov.br

Processo: 20091/2025

N

A(ao) GABINETE DO PREFEITO

Despacho

Segue para analise e providéncias.

Afonso Claudio, 26 de setembro de 2025

Myrian Rodrigues Sarti
SERVIDOR

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade fls. 63
com o identificador 31003000310031003300370032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4°, 11
da Lei 14.063/2020.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser

https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
31003000310031003300370032003A005400

acessado no endereco
utilizando o identificador

Assinado eletronicamente por Myrian Rodrigues Sarti em 26/09/2025 16:00
Checksum: 334E71C49A67A4E61A8A470BCAEFB9350BF5F3633B1D64A7B4214F5BB6D57B7D

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade fls. 64
com o identificador 31003000310031003300370032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4°, 11
da Lei 14.063/2020.




PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCESSO N° 20091/2025
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AO GABINETE DO PREFEITO

O presente processo tem por objetivo a contratacdo do microempreendedor individual GRUPO TEATRAL GOTA, PO
E POEIRA, inscrito no CNPJ: 28.404.168/0001-81, para apresenta¢éo no Centro Cultural José Ribeiro Tristdo, em
comemoracao ao Dia das Criangas, a ocorrer entre os dias 09 e 10 de outubro de 2025, por meio de “Inexigibilidade
de Licitacdo”

Verificamos que foram juntados nos autos documentos a seguir:
Certiddes Negativas (Estadual, Federal, Municipal, Trabalhista, FGTS, Simples Nacional), Comprovante de Inscri¢cdo
e de Situacdo Cadastral, Contrato de Exclusividade, Justificativa da Contrata¢do Direta por Inexigibilidade, Release

da Peca Teatral, Fotos de Trabalho feitos pelo grupo e Nota Fiscal Eletrénica de Servico (NFS-e) comprovando o
preco praticado.

Remeto os autos ao Gabinete do Prefeito para deliberag8es cabiveis.

Afonso Claudio, 26 de setembro de 2025.

Natalia do Carmo Viana
Setor de Compras

3 AUTETiCAT GOCTTTENTo e S atonSoT At TopapeTCloud-Com b autentcidate
270543 Pragana i erengenios N400s RS ARAI0SASHNS). SEFin e BRI TRIATHIETTMRe ar. |7 O

4°, Il da Lei 14.063/2020.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser

https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
3300310034003700350031003A00540052004100

acessado no endereco
utilizando o identificador

Assinado eletronicamente por NATALIA DO CARMO VIANA em 26/09/2025 16:05
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com o identificador 3300310034003700350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.
4°, |l da Lei 14.063/2020.




Prefeitura Municipal de Afonso Claudio

Prefeitura Municipal de Afonso Claudio

QUADRO COMPARATIVO DE PRECOS SIMPLES
Pesquisa de Precos N° 000118/2025 - 26/09/2025 - Processo N° 020091/2025 - Menor Preco Global

GRUPO TEATRAL
GOTA, PO E POEIRA

Iltem || Lote Cédigo [ Especificagdo Unidade Quantidade
Unitéario Total Unitéario Total Unitéario Total Unitario Total
APRESENTACAO DE TEATRO da peca 0 o circo faz 2.500,000
00001 00009158 SC 4,00 10.000,00

de conta. 0

Valor Total OBTIDO 10.000,00

Valor Total VENCIDO 10.000,00

ATTENICAr JOCUMENTo S NS /7aronSoCiataio. Nopaparcioud. Con. brauteneiiads S. 67

com o identificador 330031003400370035003200§A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4°, 1l da Lei 14.063/2020.



Prefeitura Municipal de Afonso Claudio
PRECO MEDIO DA PROPOSTA DE PRECOS SIMPLES

Pesquisa de Precos N° 000118/2025 - 26/09/2025 - Processo N° 020091/2025

item Lote Cédigo Especificacédo Unidade |Quantidade Unitéario | Valor Total
00001 00009158 APRESENTACAO DE TEATRO - da Peca o O circo faz de conta. SC 4,00 2.500,0000 10.000,00
10.000,00

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade fls. 68
com o identificador 3300310034003700350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4°,

1l ﬁl_a Lei 14.063/2020.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser

https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
3300310034003700350032003A00540052004100

acessado no endereco
utilizando o identificador

Assinado eletronicamente por NATALIA DO CARMO VIANA em 26/09/2025 16:04
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4°, |l da Lei 14.063/2020.




26/09/2025, 15:30

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
28.404.168/0001-81
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | 2777 DE ASERTURA

12/03/1986

NOME EMPRESARIAL

GRUPO TEATRAL GOTA, PO E POEIRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fkkkkkkk DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

94.30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

94.93-6-00 - Atividades de organizagoes associativas ligadas a cultura e a arte

94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOAO SPALA 97 TERREO

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
29.560-000 SAO JOSE GUACUI ES
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

gotapopoeira@bol.com.br (28) 3553-2826

Fkkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

01/08/1999

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fededkdkdkk

dedekdekdkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 26/09/2025 as 15:29:48 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11

about:blank

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003700350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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Frefeitura Municipal ,

Processo Eletronico AFONSO CLAUDIO

ESTADD DO EEFIRITO BAMT

Praca da Independéncia, 341 - Centro, Afonse Cliaudio - ES. Cep: 29600-000 Afonso Cliudie/ES. Telefone: (27) 3735-4000
comunicacao@afonsoclaudio. es gov.br | www.afenseclaudio.es.gov.br

Processo: 20091/2025

N

A(ao) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Despacho

Segue para providéncias.

Afonso Claudio, 29 de setembro de 2025

JOSIANE HOLLUNDER
SERVIDOR

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade fls. 71
com o identificador 31003000310031003500350032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4°, 11
da Lei 14.063/2020.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser

https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
31003000310031003500350032003A005400

acessado no endereco
utilizando o identificador

Assinado eletronicamente por JOSIANE HOLLUNDER em 29/09/2025 08:05
Checksum: 06FCF4488B3896A7A533FE3CB44BE70F87190E71F9091962344849AA1AC83E31

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade fls. 72
com o identificador 31003000310031003500350032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4°, 11
da Lei 14.063/2020.




PREFEITURA MUNICIPAL DE
AFONSO CLAUDIO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCESSO N2: 20091/2025
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

DESPACHO

Trata-se de pedido encaminhado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo solicitando
autorizacdo para contratacdo do microempreendedor individual GRUPO TEATRAL GOTA, PO
E POEIRA, inscrito no CNPJ: 28.404.168/0001-81, para apresentacdo no Centro Cultural José
Ribeiro Tristdo, em comemoracdo ao Dia das Criancas, a ocorrer entre os dias 09 e 10 de
outubro de 2025, por meio de “Inexigibilidade de Licitacdo”.

Tomo ciéncia da contratacdo e autorizo a Efetivacdo da Despesa, nos moldes da Lei n°
14.133/2021.

Encaminho a Secretaria de Financas para informar se ha Previsdo de Recursos Financeiros
para realizacdo da despesa.

E apds, a Procuradoria.

Afonso Claudio/ES, em, 29 de setembro de 2025.

LUCIANO RONCETTI PIMENTA
Prefeito

grossE@@raca da Indepeng@agiay ddelimeAfensasiAudiocans mpabdicld 600008 midekie2 7 3735-4000  fi5 73
2 T com o identificador 3300310034003700380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.
4°, Il da Lei 14.063/2020.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser

https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
3300310034003700380033003A00540052004100

acessado no endereco
utilizando o identificador

Assinado eletronicamente por LUCIANO RONCETTI PIMENTA em 29/09/2025 11:08
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Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade fls. 74
com o identificador 3300310034003700380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.
4°, |l da Lei 14.063/2020.




Frefeitura Municipal ,

Processo Eletronico AFONSO CLAUDIO

ESTADD DO EEFIRITO BANTC

Praca da Independéncia, 341 - Centro, Afonse Cliaudio - ES. Cep: 29600-000 Afonso Cliudie/ES. Telefone: (27) 3735-4000
comunicacao@afonsoclaudio. es gov.br | www.afenseclaudio.es.gov.br

Processo: 20091/2025

N

A(ao) SETOR DE CONTABILIDADE

Despacho

Segue para dotagao e reserva

Afonso Claudio, 30 de setembro de 2025

FERNANDA PEREIRA ABELHA.
SERVIDOR

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade fls. 75
com o identificador 31003000310031003600310033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4°, 11
da Lei 14.063/2020.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser

https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
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acessado no endereco
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

AFONSO CLAUDIO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Secretaria Municipal de Finangas

PROCESSO N2 020091/2025
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ASSUNTO: CONTRATAGAO DE QUATRO APRESENTAGOES DA PEGA DE TEATRO "O CIRCO FAZ
DE CONTA" EM COMEMORAGAO AO DIA DAS CRIANGAS.

Informo que ha previsdo de recursos financeiros para realizacao de tal despesa conforme
previsdo de receita da Lei Orcamentdria Anual para o exercicio corrente, e que a Fonte de
Recursos, informada pela secretaria solicitante, ao nosso parecer, esta corretamente aplicada.

Afonso Claudio-ES, 30 de setembro de 2025.

PAULO JOAQUIM CANDIDO SIEBERT
Secretario Municipal de Finangas

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade Pégina 1fie 177
com o identificador 3300310035003200380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.
4°, 1l da Lei 14.063/2020.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser

https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
3300310035003200380031003A00540052004100

acessado no endereco
utilizando o identificador
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Prefeitura Municipal P

Processo Eletronico AFONSO CLAUDIO

ESTADD DO EEPIRITO BAN

Praga da Independéncia, 341 - Centre, Afense Cliudio - ES. Cep: 20600-000 Afonso Claudio/ES. Telefone: (27) 3735-4000
comunicacao@afonsoclavdio es gov. br | www.afonsoclaudio.es.gov.br

Processo: 20091/2025

N

A(ao) PROCURADORIA

Despacho

Informa-se que a despesa deste processo ocorrera através da seguinte dotacdo orgamentaria:
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1502.1339200442.112 - APOIO, ORGANIZAGAO E PROMOGAO DE EVENTOS, FESTAS LOCAIS E
TRADICIONAIS DO MUNICIPIO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FICHA: 975

FONTE: 150000000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE
IMPOSTOS;

Afonso Claudio, 1 de outubro de 2025

ISABELA ABEL GUMZ
SERVIDOR
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( PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO A

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO
ESPIRITO SANTO
27.165.562/0001-41
NOTA DE PRE EMPENHO N°0000371/2025 - LIBERADA
N £
. | . Exercicio: 2025 Ficha: 0000975
Deter mino o Pré Empenho da for ma abaixo
Data: 01/10/2025 DataRef.: 01/10/2025 Vaor: 10.000,00

(. J

4 Orgéo : 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO \
Unidade Orcamentéria: 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Funcédo : 13 - Cultura
Subfuncéo : 392 - DIFUSAO CULTURAL
Programa: 0044 - PRODUCAO, FORMACAO E DIFUSAO CULTURAL
Projeto/Atividade : 2.112 - APOIO, ORGANIZAQAO E PROMOQAO DE EVENTOS, FESTAS LOCAIS E TRADICIONAIS DO MUNICIPIO
Elemento Despesa : 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Subelemento Despesa : 33903923000 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
\ Fonte de Recurso : 150000000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS /
e N
Favorecido : CNPJCPF:
Bairro : Cidade :
Enderego : UF:
> - - <
Histérico : RESERVA PARA CONTRATACAO DE GRUPO TEATRAL PARA COMEMORAGCAO AO DIA DAS CRIANCAS. SC:
197/2025. PROC: 20091/2025.

\_ W,
Saldo Anterior Ficha 21.677,00 Valor Prée Empenho 10.000,00 Saldo Disponivel 11.677,00
(dez mil reais)

N° Requisicdo :
N° Processo : 0020091/2025
( Modalidade: NZo Aplicavel )
Objeto :
\ /
SUBELEMENTO
33903923000 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS | 10.000,00
LANCAMENTOS
Ne |Débito | Valor | Crédito | Valor
Pré Empenho - Emisséo de Pré-empenho - Reserva De Dotacéo - Outras Despesas Correntes
O 1 [522910100000 - PRE-EMPENHOS EMITIDOS 10.000,00 [622120200000 - CREDITO PRE-EMPENHADO | 10.000,00
O 1 |622110000000 - CREDITO DISPONIVEL 10.000,00 | 622910100000 - PRE-EMPENHOS A EMPENHAR 10.000,00
L ocal/Data/Assinatur as
AFONSO CLAUDIO, 01 de outubro de 2025
ISABELA ABEL GUMZ
CONTADORA

_ fls. 81
PREBSAO: Isabela Abel Gumz
E&L Produgdes de Software LTDA
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Frefeitura Municipal ,

Processo Eletronico AFONSO CLAUDIO

ESTADD DO EEFIRITO BANTC

Praca da Independéncia, 341 - Centro, Afonse Cliaudio - ES. Cep: 29600-000 Afonso Cliudie/ES. Telefone: (27) 3735-4000
comunicacao@afonsoclaudio. es gov.br | www.afenseclaudio.es.gov.br

Processo: 20091/2025

N

A(ao) GABINETE DO PREFEITO

Despacho

Segue para providéncias.

Afonso Claudio, 2 de outubro de 2025

MAIARA FERNANDES VIDAL VARGAS
SERVIDOR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
AFONSO CLAUDIO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo n° 20091/2025
Interessado(a): Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Assunto: Contratacao de Grupo Teatral

PARECER JURIDICO

I - RELATORIO

Cuida-se de requerimento formulado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo,
solicitando a contratagdo da empresa Grupo Teatral Gota, P6 e Poeira, inscrita no CNPJ sob o
n°® 28.404.168/0001-81, representada pelo Sr. Carlos Francisco Ola, para apresentacdo de peca
teatral “O Circo faz de Conta”, em comemoragdo ao Dia das Criancas nos dias 09 e 10 de

outubro de 2025, no Centro Cultural José Ribeiro Tristao, Afonso Claudio/ES.

Relata a solicitante que a “Em comemorag¢do ao Dia das Criangas, a Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo, reafirmando seu compromisso com a valoriza¢do da cultura e da formagao
cidada desde a infancia, promove uma programacgdao especial dedicada ao publico infantil.
Com o objetivo de proporcionar momentos de alegria, reflexdo e encantamento, serd
apresentada uma pega teatral cuidadosamente selecionada, que une diversdo, arte e
aprendizado, contribuindo para o desenvolvimento cultural das nossas criangas e fortalecendo

’

o0 acesso a cultura em nosso municipio.’

Em razdo da escolha do profissional, a Secretaria trouxe que “decorre de sua trajetoria
consolidada ao longo de mais de quatro décadas de atuagdo ininterrupta no Espirito Santo,

’

destacando-se como um dos grupos de teatro mais tradicionais do estado.’

Consta do procedimento administrativo: Proposta de Or¢camento (fl. 07); Justificativa de
Contratagdo Direta (fls. 08/10); Termo de Referéncia (fls. 19/20); Termo de Designacdo de
Gestor e Fiscal de Contrato (fls. 32); Certidao de Regularidade fiscal e trabalhista (fls. 34/38);
Cartao CNPJ (fls. 40); Documento Pessoal do Diretor (fls. 41); Contrato de Exclusividade (fls.
42/44); Estatuto (fls. 45/51); Ata de Eleicao (fls. 53/54); Release (fls. 55); Notas Fiscais de
Valores (fls. 57/59); Relatorio Fotografico de eventos (fls. 60/62).

Praga
da Independéncia, 341, CEP. 29600-000 — Afonso Claudio — ES. — Tel. 27 3735.40000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
AFONSO CLAUDIO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Constatam-se nos autos que a contratacdo se trata de Apresentacdo de Grupo Teatral de boa

reputacdo, experiéncia e conhecimento compativeis com a dimensao do evento que se propoe a

Administragdo Municipal.

A Secretaria de Financgas e Setor de Contabilidade informaram que ha previsao de recursos,

conforme nota de Pré-empenho °. 0000371/2025 anexada nos autos em fls. 82.

Eis o breve relatorio.

I - FUNDAMENTACAO

Analisando o supracitado requerimento e a documentacdo que o instrui, entendo estarmos
diante de hipotese de Contratagdo Direta pela Administragdo Publica, na modalidade de

inexigibilidade de licitacdo, prevista no artigo 74 inciso II da Lei Federal n. 14.133/2021.

Com escopo de corroborar o exposto acima, transcrevo ad litteram o referido dispositivo legal:

Art. 74. E inexigivel a licitagio quando inviavel a competi¢dio, em especial nos casos
de:

[...];

IT - contratacdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica;

I

E cedigo que, para que haja contratagio direta na hipotese de inexigibilidade, a competi¢io deve
ser inviavel, bem como preencher o pressuposto Logico, Juridico e Fatico. Assim, entende-se
que a Contrata¢do Direta por meio de Inexigibilidade de Licitacdo se ampara no principio da
supremacia do interesse publico, conjugado com os principios da economicidade, celeridade e
eficiéncia, a fim de evitar prejuizos com gastos de todo processo licitatorio, Segundo leciona

Marc¢al Justen Filho:

A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto
mais simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio quanto
menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica.

Pelo objeto requerido, bem como pelas circunstancias faticas que buscam a contratagdo direta
com o profissional do setor artistico, constata-se que estamos diante de caso de inexigibilidade
de licitagdo, cuja proposta ¢ a contratacdo da empresa Grupo Teatral Gota, P6 e Poeira, inscrita
no CNPJ sob o n® 28.404.168/0001-81, para apresentacdo de pega teatral “O Circo faz de

Conta”, em comemoragdo ao Dia das Criangas, no valor de R$10.000,00 (dez mil reais).
Praga
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
AFONSO CLAUDIO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Ademais, consigne-se que a Administracdo Municipal deverd exigir do contratado toda

documentacao relativa a habilitacdo juridica, qualificacdo técnica, qualificacdo econdmico-
financeira, certiddes de regularidade fiscal e trabalhista, bem como cumprimento do art. 7°,
inciso XXXIII, da CF/88, nos termos do art. 66 da Lei Federal n. 14.133/2021, sendo que, no
presente caso, ocorrendo em hipotese de contratagdo direta indevida ocorrida com dolo, fraude
ou erro grosseiro, a responsabilidade podera recair solidariamente entre o contratado e o agente
publico (comissdo), tendo a mesma expertise para tanto, assim, respondendo por seus atos nos

termos do artigo 73 da Lei Federal n. 14.133/2021.

Por derradeiro, esclarece, ainda, que a celebragao do instrumento contratual e a liquidagao da

despesa se atentar as disposigdes previstas no artigo 65 da Lei Federal n.° 4.320/1964.
III - CONCLUSAO

Ante o exposto, opina esta Procuradoria pela continuidade do procedimento, por se tratar de
hipétese de Inexigibilidade de Licitagdo, como um dos casos de contratacdo direta pela

Administragdo Publica, com fulcro no artigo 74, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021.

Frisa-se que a Contratada devera apresentar toda documentagdo exigida pelo art. 66 da Lei

Federal n. 14.133/2021.

Esclarece que o parecer ¢ meramente opinativo.

E o parecer. S.M.J.

Afonso Claudio/ES, 02 outubro de 2025.

Dalvan José do Carmo da Silva Rebuli
Procurador-Geral

OABVJES 36.697
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Frefeitura Municipal ,

Processo Eletronico AFONSO CLAUDIO

ESTADD DO EEFIRITO BAMT

Praca da Independéncia, 341 - Centro, Afonse Cliaudio - ES. Cep: 29600-000 Afonso Cliudie/ES. Telefone: (27) 3735-4000
comunicacao@afonsoclaudio. es gov.br | www.afenseclaudio.es.gov.br

Processo: 20091/2025

N

A(ao) SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Despacho

Segue para providéncias.

Afonso Claudio, 2 de outubro de 2025

LORENA MACHADO PIMENTA DE SOUSA
SERVIDOR

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade fls. 89
com o identificador 31003000310033003100380031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4°, 11
da Lei 14.063/2020.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser

https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
31003000310033003100380031003A005400

acessado no endereco
utilizando o identificador

Assinado eletronicamente por LORENA MACHADO PIMENTA DE SOUSA em 02/10/2025 13:09
Checksum: B26A471BAB49DF367CADFD952D05D8E1E3B1F2D3641FC073F785684A0B8B9890

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade fls. 90
com o identificador 31003000310033003100380031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4°, 11
da Lei 14.063/2020.




PREFEITURA MUNICIPAL DE
AFONSO CLAUDIO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

PROCESSO N2: 20091/2025
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
ASSUNTO: CONTRATAGAO - INEXIGIBILIDADE

DESPACHO

Trata-se de requerimento formulado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo,
solicitando a contratacdo da empresa Grupo Teatral Gota, PS e Poeira, inscrita no CNPJ sob o
n2 28.404.168/0001-81, representada pelo Sr. Carlos Francisco Ola, para apresentacdo de
peca teatral “O Circo faz de Conta”, em comemoracdo ao Dia das Criangas nos dias 09 e 10
de outubro de 2025, no Centro Cultural José Ribeiro Tristdo, Afonso Claudio/ES.

Parecer Juridico opinando pelo deferimentodo pedido, com fulcro no artigo 74, inciso I, da
Lei Federal n214.133/2021, o qual se trata de hipdtese de inexigibilidade de licitacdo neste
caso.

Assim sendo, DEFIRO o pedido inicial, nos termos do parecer juridico.

Encaminhe-se ainteressada para que avalie a documentacgdo necessaria e exigida, conforme
Art. 66 da Lei Federal n? 14.133/2021, nos termos do parecer juridico.

Encaminhe-se ao Setor de Compras para publicacdo.

Afonso Claudio/ES, em, 02 de outubro de 2025.

LUCIANO RONCETTI PIMENTA
Prefeito

com o identificador 3300310036003400340036003A00540052004100 Documento assinado dlgltalmente conforme art.
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Prefeitura Municipal

Processo Eletronico AFONSO ELAUDIO

ESTADD DO EEFIRITO BANTC

Praca da Independéncia, 341 - Centro, Afonse Cliaudio - ES. Cep: 29600-000 Afonso Cliudie/ES. Telefone: (27) 3735-4000
comunicacao@afonsoclaudio. es gov.br | www.afenseclaudio.es.gov.br

Processo: 20091/2025

N

A(ao) SETOR DE COMPRAS

Despacho

Informamos que a documentacao referente a solicitagdo de contratagdo da empresa Grupo Teatral Gota,
P6 e Poeira, foi devidamente analisada por esta Secretaria.

Segue para providéncias.

Afonso Claudio, 6 de outubro de 2025

Barbara Giestas Alves Palma
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Prefeitura Municipal

Processo Eletronico AFONSO ELAUDIO

Praca da Independéncia, 341 - Centro, Afonse Cliaudio - ES. Cep: 29600-000 Afonso Cliudie/ES. Telefone: (27) 3735-4000
comunicacao@afonsoclaudio. es gov.br | www.afenseclaudio.es.gov.br

Processo: 20091/2025

N

A(ac) CONTRATOS

Despacho

Segue para Elaboragao de Contrato e demais providéncias.

Atenciosamente,

Afonso Claudio, 7 de outubro de 2025

Myrian Rodrigues Sarti
SERVIDOR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo n.° 20091/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 044/2025

Com fulcro no art. 74, inciso Il, da Lei n° 14.133/2021, bem como parecer da Procuradoria Municipal em
02/10/2025, acostado aos autos, concluimos pela INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO para contratacdo da
empresa GRUPO TEATRAL GOTA, PO E POEIRA, inscrito no CNPJ 28.404.168/0001-81, no valor total
de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para apresentacdo da peca de teatro “O Circo faz de conta”, nos dias 09
e 10 de outubro 2025 no Centro Cultural José Ribeiro Tristdo em comemoracéo ao dia da crianga, de acordo
com o Solicitacdo de Compra N° 197/2025 da Sec. Municipal de Cultura e Turismo e demais documentos
que instruem os autos do processo em epigrafe, por “INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO”.

A despesaocorrera a conta da seguinte dotagcdo orgcamentaria:

15 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 02 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
1502.1339200442.112 - Apoio, Organizacdo e Promocdo de Eventos, Festas Locais e Tradicionais do
Municipio 33903900000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica Ficha: 975 Fonte: 150000000000 -
Recursos N&o Vinculados de Impostos e Transferéncias de Impostos;

Afonso Claudio, em 06 de outubro de 2025.

Paulo Henrique Falqueto da Silva
Secretério Municipal de Cultura e Turismo

Ratifico a contratacdo da empresa GRUPO TEATRAL GOTA, PO E POEIRA, inscrito no CNPJ
28.404.168/0001-81, no valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para apresenta¢cdo da peca de teatro
“O Circo faz de conta”, nos dias 09 e 10 de outubro 2025 no Centro Cultural José Ribeiro Tristdo em
comemoracao ao dia da crianga, de acordo com o Solicitacdo de Compra N° 197/2025 da Sec. Municipal de
Cultura e Turismo e demais documentos que instruem 0s autos do processo em epigrafe, por
“INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO”.

Afonso Claudio, em 06 de outubro de 2025.

Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal
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DOM/ES - Edigao N°2.861

terca-feira, 7 de Outubro de 2025

Licitacoes

Prefeituras

Afonso Claudio

Aviso de Licitacao

Aviso de Licitacao
Pregdo Eletronico N° 39/2025
Proc. N° 14924 /2025
ID CIDADES:
2025.001E0700001.01.0029
O Municipio de Afonso Claudio/ES, através da
Pregoeira e equipe de apoio, torna publico, que
realizara Licitacdao, na modalidade“Pregdo Eletronico”,
tipo “"Menor Preco por Lote/Item”, de acordo com a
Lei Federal N° 14.133/2021, Lei Complementar N©
123/2006, Decreto Municipal n© 585/2023 e Decreto
Municipal n°® 584/2023, objetivando o Registro de
precos de materiais de artesanato e aviamento,
conforme condicdes e especificagdes constantes do
Edital e Anexos, que estdo disponiveis nos sites:
www.portaldecompraspublicas.co m.br, WCompras
ID N° 426587 e www.afonsoclaudio.es.gov.br, link
Licitagao.
- Acolhimento das Propostas no sistema
eletronico a partir de: as 08:00 horas do dia
07/10/2025.
- Limite de Acolhimento das Propostas: as 08:00
horas do dia
23/10/2025.
- Abertura das Propostas e Inicio da Sessao: as
08:01h do dia 23/10/2025.
Mais informacoes através do tel. (27) 3735.7778 ou
e-mail: licitacao@afonsoclaudio.es.gov.br

Afonso Claudio/ES, 06 de outubro de 2025.
Adrielli Moreira Barcellos

Pregoeira
Protocolo 1646318

Inexigibilidade de Licitagao

Inexigibilidade de Licitagao
N° 044/2025

Processo N° 20091/2025
ID CIDADES:
2025.001E0700001.10.0044
Base Legal: art. 74, inciso II, da Lei Federal n°
14.133/2021.
Contratada: Grupo Teatral “Gota, P4 e Poeira”,
inscrita no CNPJ: 28.404.168/0001-81.
Objeto: Contratacdo da empresa Grupo Teatral
“Gota, P6 e Poeira” para apresentacdo de teatro da
peca “O Circo faz de conta”, nos dias 09 e 10 de
outubro 2025 no Centro Cultural José Ribeiro Tristdo
em comemoracdo ao dia da crianca, oriundo da
Solicitagdo de Compra N°© 197/2025.
Valor total: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Dotacao Orgamentaria:

02 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
1502.1339200442.112 - Apoio, Organizacdo e
Promocao de Eventos, Festas Locais e Tradicionais
do Municipio 33903900000 - Outros Servigos
de Terceiros - Pessoa lJuridica Ficha: 975 Fonte:
150000000000 - Recursos Nao Vinculados de
Impostos e Transferéncias de Impostos; Afonso
Claudio, 06 de outubro de 2025.
Paulo Henrique Falqueto da Silva
Sec. Municipal de Cultura e Turismo
Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal
Protocolo 1646098

Suspensao de Licitacao

Aviso de Suspensao
Pregao Eletronico N° 35/2025
Proc. N° 13106/2025
ID CIDADES:

2025.001E0700001.01.0024
O Municipio de Afonso Claudio/ES, através da
Pregoeira e equipe de apoio, torna publico, para
conhecimento dos interessados, a SUSPENSAO
do Pregdo em epigrafe - que tem como objetivo o
RegistrodePrecosdelivrosliterariosdestinados
a Educacao Infantil e ao Ensino Fundamental
(anos iniciais e finais), por necessidade da
administragdo para andlise de impugnagdo. Nova
data para a realizacdo do certame sera publicada nos
mesmos meios de comunicagcdo onde se deu o aviso
inicial.

Afonso Claudio/ES, 06 de outubro de 2025.

Adrielli Moreira Barcellos
Pregoeira
Protocolo 1646056

Adjudicacao e/ou Homologacao

ADJUDICACAO E HOMOLOGAGCAO (RESULTADO
_FINAL HOMOLOGADO)

PREGAO ELETRONICO N©°013/2025
CIDADES: 2025.003E0700001.01.0016
OBJETO: Registro de precgos para futura e eventual
aquisicdo de materiais de papelaria e expediente

diversos (pedagdgicos, informatica, etc.)

Informamos que a integra da  Adjudicacdo e
Homologagdo, bem como da Ata de Julgamento
e demais documentos do Pregdo Eletronico em
referéncia, encontram-se devidamente publicados e
disponiveis a quaisquer interessados nos seguintes

enderecos eletronicos: www.aguiabranca.es.gov.br

e portaldecompraspublicas.com.br.
Aguia Branca, 06/10/2025.

JOAO BATISTA REGATTIERI

Pregoeiro

15 - Secretaria—Municipal—de—Culttura—e—Turismo
]
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07/10/2025, 10:24

A > Editais

Portal Nacional de Contratagdes Publicas

Ato gue autoriza a Contratacao Direta n°
000044/2025

Ultima atualizagdo 07/10/2025

Local: Afons

o Claudio/ES  Orgao: MUNICIPIO DE AFONSO CLAUDIO

= 'ﬂ Portal Nacional de Contratacoes Publicas Q

Modalidade

da contratagao: Inexigibilidade  Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, I

Tipo: Ato que autoriza a Contratagao Direta  Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de preco: Nao

Fonte orcamentaria: Nao informada

Data de divulgacao no PNCP: 07/10/2025 Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagao PNCP: 27165562000141-1-000131/2025  Fonte: E & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA

Objeto:
Contratacao

Informacao

de Grupo teatral Gota, PO e Poeira, para apresentar a peca o Circo faz de conta.

complementar:

A contratacao se justifica para apresentecao em comemoragao ao dia das criangas.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 10.000,0

ltens

Numero

0

Arquivos Historico
Descrigao - Quantidade ; Valor unitario estimado 2 Valor total estimado
APRESENTACAO DE TEATRO 4 R$ 2.500,00 R$ 10.000,00

Exibir: 1-1de litens Pagina:

< Voltar

™ i

https://pncp.gov.br/ag

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.ceiygbr/ggjenticidade
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Prefeitura Municipal P

Processo Eletronico AFONSO CLAUDIO

ESTADD DO EEPIRITO BAN

Praga da Independéncia, 341 - Centre, Afense Cliudio - ES. Cep: 20600-000 Afonso Claudio/ES. Telefone: (27) 3735-4000
comunicacao@afonsoclavdio es gov. br | www.afonsoclaudio.es.gov.br

Processo: 20091/2025

N

A(ao) SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Despacho

A SECRETARIA REQUISITANTE,

No tocante a formalizacao de instrumento contratual, cabe destacar que a Lei n® 14.133/2021 permite
substituicdo do contrato por outros documentos habeis, conforme disposto em seu art. 95.

Nessa acepgao, considerando a auséncia de obrigagbes futura, encaminha-se a secretaria para emissao
de instrumento equivalente ao contrato, a saber Nota de Empenho.

Afonso Claudio, 8 de outubro de 2025

ATANI CRISTINA DE LIMA PAMPLONA
SERVIDOR
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Prefeitura Municipal

Processo Eletronico AFONSO ELAUDIO

Praca da Independéncia, 341 - Centro, Afonse Cliaudio - ES. Cep: 29600-000 Afonso Cliudie/ES. Telefone: (27) 3735-4000
comunicacao@afonsoclaudio. es gov.br | www.afenseclaudio.es.gov.br

Processo: 20091/2025

N

A(ao) SETOR DE EMPENHO

Despacho

Segue para providéncias.

Afonso Claudio, 8 de outubro de 2025

Barbara Giestas Alves Palma
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO

PRACA DA INDEPENDENCIA, 341 2° andar - CENTRO - AFONSO CLAUDIO - ES - CEP: 29600-000 CNPJ:
27.165.562/0001-41 Tel: 2737354000 Fax: 2737354000 Site:

Autorizagiao de Empenho N° 001413/2025

Orgéo SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Processo 020091/2025

Local SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO ATA SRP

Origem Inexigibilidade N° 000044/2025 Ficha 00975-150000000000
Programa 1502.1339200442.112.33903900000.150000000000 CNPJ 28.404.168/0001-81
Fornecedor GRUPO TEATRAL GOTA, PO E POEIRA Telefone (28) 3553-2826

RUA JOAO SPALA , N° 97 - SAO JOSE - GUACUI - ES - CEP: 29560-000

Enderego
Item Lote Cadigo Especificagdo Marca Unidade | Quantidade Unitario| Valor Total
00001 00009158 | APRESENTAGAC DE TEATRO)] da pega o o circo SC 4,000 2.500,0000{ 10.000,00
faz de conta.
Total Geral 10.000,00

Contratacdo de Grupo teatral Gota, P6 e Poeira, para apresentar a peca o Circo faz de conta Vigéncia 31/12/2025

Prazo de Entrega/Execugido 5 (dias)

Fornecedor Declaro(amos) que Recebi(emos) esta Autorizagdgoem __ /  / : Ass:

AUTORIZO a aquisi¢ao / execugao apés a
emissdo da Nota de Empenho.

AFONSO CLAUDIO, 8/10/2025.

Assinatura do Responsavel Autorizacéo da Despesa

Emitida por"BkRBkRA’GTESTAS‘AI:VE?PN:M‘A
m] a

com o identificador 33003100380030003700360037A00540052004100 Documento assmado dlgltalmente conforme art.
40, 11 da Lei 14.063/2020.
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CRONOGRAMA DE EXECUCAO DA AE

A Autorizacdo de Empenho (AE) em anexo tem por cronograma de execugao no presente exercicio
da seguinte forma:

2025
JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL
JUL AGO SET ouT NOV DEZ R$ 10.000,00
R$10.000,00

JUSTIFICATIVA PARA DESPESA
EMPENHO PARA PAGAMENTO DE QUATRO APRESENTAGAO DA PEGCA DE TEATRO “O CIRCO FAZ DE
CONTA”.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade fls. 107
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Frefeitura Municipal ,

Processo Eletronico AFONSO CLAUDIO

ESTADD DO EEFIRITO BANTC

Praca da Independéncia, 341 - Centro, Afonse Cliaudio - ES. Cep: 29600-000 Afonso Cliudie/ES. Telefone: (27) 3735-4000
comunicacao@afonsoclaudio. es gov.br | www.afenseclaudio.es.gov.br

Processo: 20091/2025

N

A(ao) SETOR DE ARQUIVOS ANDAMENTO

Despacho

Segue para providéncias.

Afonso Claudio, 8 de outubro de 2025

ISABELA ABEL GUMZ
SERVIDOR
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( PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO )
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO
ESPIRITO SANTO

27.165.562/0001-41

NOTA DE EMPENHO N° 0004386/2025

\Z J
(O ordenador da Despesa, para efeito de execucioExercicio: 2025 Tipo: Ordinario A
orcamentaria nos termos da legislacio vigente, determinal  Ejcha: 0000975 Data: 08/10/2025
gue sgja empenhada, neste exercicio, a importancia a seguir Processo : 0020091/2025 valor : 10.000.00
especificada. : '
Despesa:
Y Autorizacdo de Empenho N°: 001413/2025 )
;- Orgao : 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO I
Unidade Orgamentéria: 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Fung&o : 13 - Cultura
Subfungéo : 392 - DIFUSAO CULTURAL
Programa: 0044 - PRODUGCAO, FORMACAO E DIFUSAO CULTURAL
Projeto/Atividade : 2,112 - APOIO, ORGANIZACAO E PROMOCAO DE EVENTOS, FESTAS LOCAIS E TRADICIONAIS DO MUNICIPIO
Elemento de Despesa: 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
\  FontedeRecurso : 150000000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS )
Favorecido : 3087 - GRUPO TEATRAL GOTA, PO E POEIRA CNPJ/CPF : 28.404.168/0001-81 h
Bairro: SAO JOSE Cidade : GUACUI
Endereco : RUA JOAO SPALA UF : ESPIRITO SANTO
_ TelefoneFixo: 2835532826 Celular: 99999999999 PISPASEP: )
(" Histérico: EMPENHO PARA REALIZACAO DE DESPESA COM SERVIGOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA - APRESENTAGAO DE A
TEATRO - EM COMEMORAGAO AO DIA DAS CRIANGAS. SOLICITAGAO 197/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO 044/2025
- PROCESSO INICIAL 20091/2025.
VIGENCIA DA INEXIGIBILIDADE: 31/12/2025.
\_ .
Subelemento: 33903923000 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS
Saldo Anterior 21.677,00 Despesa Empenhada 10.000,00 Saldo Disponivel 11.677,00
(dez mil reais)
Reserva: 371/2025 Data: 01/10/2025
Dispensa/l nexigibilidade : 101 - Lei 14.133/2021, Inexigibilidade, Art. Nnero Proc. Dispensa/l nexigibilidade : 000044/2025
CENTRODE CUSTO
Cdédigo Nome Valor
3 SERVICOS 10.000,00

Total 10.000,00

LANCAMENTOS

Ne |Débito | Valor | Crédito Valor
Empenho - Emissdo de Empenho - Outras Despesas Correntes
O 1 [522920101000 - EMISSAO DE EMPENHOS 10.000,00 [622130100000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 10.000,00
O 1 |622120200000 - CREDITO PRE-EMPENHADO 10.000,00 |622910200000 - PRE-EMPENHOS EMPENHADOS 10.000,00
O 1 ]622910100000 - PRE-EMPENHOS A EMPENHAR 10.000,00 |622920101000 - EMPENHOS A LIQUIDAR . 10.000,00
C 1 (821110100000 - RECURSOS DISPONIVEIS PARA O EXEF 10.000,00 |821120100000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DI 10.000,00
C 1 1822110101000 - PROGRAMACAO DE DESEMBOLSO ME! 10.000,00 1822110102000 - PROGRAMACAO DE DESEMBOLSO ME! 10.000.00
L ocal/Data/Assinaturas

AFONSO CLAUDIO, 08 de outubro de 2025

LUCIANO RONCETTI PIMENTA
PREFEITO MUNICIPAL
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